
DIENOS KLAU-1 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Birželio 15-tą sueina 
terminas Europos skoli 
sumokėti Am. J. V. Iždm 
las ir priėjusius procentus.

Bendrai, Europos valstybės y- 
ra skolingos virš 10 bilijonų do
lerių. Suprantama, jei jos savo 
obligacijas išpildytų, tai šiais 
sunkiais depresijos 'laikais pa
lengvinti; Am. J. V. vyriausybei 
subalansuoti savo biudžetą. Bet 
iš visų skolininkų tik viena Suo
mija yra pilnai atmokėjus sutar
tas skolas ir procentus. .

Šis klausimas duoda nemaža 
rūpesčio Prezidentui Roosevcl- 
tui ir Kongresui, kurs ketina jį 
perdiskusuoti. Nujaučiama, kad 
Europos šalys šiuo laiku yra la
biau palinkę šį opų klausimą su
reguliuoti. Mat, karo pavojai 
vis didėja, o čia kiekvienai 
liai pravartu turėt galingos 
merikos materialę ir moralę 
ramą.
rui. Am. J. V. vėl pasidarytų 
aruodu, iš kurio galėtų semkis 
milijonus dolerių paskolų amu
nicijai, ginklams ir kitoms reik
menims. To, suprantama, nebus, 
jeigu ncatsimokės savo senų sko- 
!ų.

Karo skolų reikalu senatorius 
Tydings turi pagaminęs planą. 
Einant tuo planu. Prezidentas 
Roosevelt turėtų sušaukt Wash
ingtone tarptautinę konferenci
ją apsvarstymui- karo skolų, gink
lavimosi, pinigų stabilizacijos ir 
prekybos reikalų. Visi šie rei- ! 
kalai tampriai rišas su dabarti
ne depresija ir nuo jų pareina 
padėties gerėjimas arba blogėji
mas.
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GARSO”IR 4 APSKRITIES BENDRO katalikų seimelis
IŠVAŽIAVIMO RENGIMAS 

EINA PIRMYN
IŠVAŽIAVIMAS ĮVYKS LIEPOS-JULY 4-TĄ, 

VALLEY VIEW PARK, INKERMAN

Gegužės 23-čią Susivienymo Centre įvyko “Garso” 
ir 4-tos apskrities bendro išvažiavimo rengimo komi
teto susirinkimas. Dalyvavo šie komiteto nariai: J. 
Venslauskas, J. Stulgaitis, M. Zujus, V. T. Kvietkaus- 
kas, J. B. Šaliūnas, V. Leliokas, Pr. Jurevičius, P. 
Stravinskas ir A. Ambrozaitis.

Pirmsėdžiavo J. Venslauskas, raštininkavo M

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

GAUNA $7,000,000.00 
ŠELPIMO REIKALAMS

VOL-METAIXIX

LRKSA. VAJAUS EIGA

Harrisburg, Pa.—Gegužės 16-tą 
steito legislatūra priėmė šešis 
naujus taksų bilius sukėlimui 
reikalingų lėšų bedarbių ir jų 
šeimynų šelpimui.

Steite yra 1,730,000 bedarbių, 
kurie gyvena iš pašalpų.

Federalė vyriausybė pažadėjo 
suteikt 7 milijonus dolerių šel
pimo reikalams, iki steito šelpi
mo programa galutinai bus su
tvarkyta ir įeis galėn.

Schuylkill, Northumberland, 
Hazleton ir Reading aipieilinkių 
lietuviai katalikai turės Katali
kiškos Akcijos Seimą birželio 
2-rą, 3 vai., popiet, šv. Pranciš
kaus mokyklos salėj, Minersville, 
Pa. ė

Visos katalikiškos draugijos 
gali atsiųsti penkis delegatus-tes.

VAJUS BAIGSIS BIRŽELIO 30-TĄ
ANGLIS TURI GERĄ 

ATEITI

Prancūzų parlamentas 
svarsto savo franko nuvertinimo 
(nupiginimo) klausimą. Jų fran
kas paremtas auksiniu pagrindu ; 
(standartu). Jeigu prancūzai nu
vertins savo franką, visam Eu- ( 
ropos “auksiniam blokui” gresia | 
nuvertinimo pavojus. Tuomet ir I 
Italija, Šveicarija, Holandija, 
Lenkija, Belgija, Lietuva ir ki
tos šalys, turinčios auksu pagrįs
tą valiutą, turėtų pasekti pran
cūzų pėdomis. Tarptautinei pi
nigų stabilizacijai ir prekybos 
santykiams susidarytų nauji smū
giai ir painiavos.

Prezidentas Roosevelt ir jo rė
mėjai darbuojasi, kad NRA į- 
statymo galiojimas būtų pratęs
tas bent dviem metam. Gegužės 
4-tą Senatas tą įstatymą pratęsė 
tik 9 mėnesiams, būtent, iki ba
landžio 1-mos, 1935 m.

“M'ar<gutis”praneša, kad komp. 
A. Vanagaičio prieš “Naujienas” 
ir jų redaktorių užvesta byla nė
ra užbaigta. Ta byla perkeliama 
iš vieno teismo į kitą.

Pr. Jurevičius raportavo apie parką, kurs yra 
imtas ir sutarts su parko savininkais pasirašyta, 
automobiliaūs pastatymą parke savininkai ims po 
centus.

Įžanga. Į parką nustatyta 10 centų asmeniui.
Programos Komisijos raportas. Muz. J. Stulgai

tis ir M. Zujus raportavo apie vargoninkų ir chorų 
atstovų susirinkimą. Įvykusi gegužės 16-tą Kingstone 
ir apie" jų užkvietimą dalyvaut liepos 4-tos išvažiavimo 
programoj. Chorų vedėjai ir atstovai užkvietimą pa
lankiai priėmė. Komisijos nariai siūlė parašyt cho
rams kvietimo laiškus; siūlė choristams suteikt įžangą 
j parką ir į šokius veltui. Pasiūlymai priimti vienbal
siai. A. Ambrozaitis siūlė, kad programos komisijos 
nariai ir, asmeniai nuvyktų į chorų susirinkimus, už
kviestų ir išaiškintų reikalą. Priimta.

Įžanga Į šokius nustatyta 35 centai asmeniui.
Orkestro reikalai. Išklausius Pr. Jurevičiaus ir A. 

Ambrozaičio pranešimus apie pasitarimus su kai ku
rių orkestrų vedėjais, esanti komisija Įgaliota pasitei- 
raut apie kitus orkestrus ir apie jų sąlygas ir pranešt 
kitam susirinkimui, kurs galutinai aptars nusamdymo 
reikalą.

Atletikos Komisijos nariai V. T. Kvietkauskas ir V. 
Leliokas pasiūlė ir atletams žaidėjams suteikt tas pa
čias sąlygas, ‘kaip ir choristams, būtent, Įžangą Į par
ką ir Į šokius veltui. Palikta komisijai tuo reikalu su
sitart su atletais-žaidėjais.

Skelbimų rinkimo komisijos nariai J. Stulgaitis, A. 
Ambrozaitis, Pr. Jurevičius, P. Stravinskas ir V. Le
liokas pranešė apie progresą skelbimų rinkime. Pa
sekmės pramatomos geros.

Kitą susirinkimą nutarta laikyt pirmadienį, birže
lio 3-čią, Susivienymo Centre. Pradžia 7 vai. EDST. 
Visų komiteto narių dalyvavimas būtinas.

Gegužės 24-tą Wilkes-Barre Švč. Trejybės para
pijos choras svarstė užkvietimą dalyvaut “Garso” ir 
4-tos apskrities išvažiavimo programoj ir entuziastiš
kai nutarė dalyvaut.

Gegužės 26-tą taip pat vienbalsiai nutarė prisidėt 
Kingstono Šv. Marijos parapijos choras vedamas mu
ziko J. J. Šaučiūno.

Visi susidomėję šiuo nepaprastu išvažiavimu. Visi 
rengiasi jame dalyvauti.

pa- 
Už 
25

Svečiai irgi nuoširdžiai yra kvie
čiami dalyvauti tame seimely.

Pasakys prakalbas šie žymūs
I kalbėtojai:

1. Kongresmonas .p. Gilday iš 
Washington, D. C. — kalbės a- 
pie mūsų apielinkės darbininkų

. padėtį.
2. Buvęs Lietuvos Vidaus Rei-

i kalų Ministeris p. Skipitis —, 
kalbės apie Amerikos lietuvių j 
reikalus.

3. Minersviillės klebonas kun. 
Alauskas kalbės apie šios apic-

1 linkės jaunimo organizavimą;
Šiame seime bus priimtos svar

bios rezoliucijos. Delegatai-tės 
ir svečiai nesivėlinkite, nes pra- | 
sidės lygiai 3-čią valandą ir 
baigsis 6-tą. t :

Seimui užsibaigus visi galės 
vykti į Šv. Patriko High School ‘ 
salę, 619 Mahantungo St., nes I 
ten 7:30 vai. prasidės labai gra
žūs vaidinimai veikalų: “Tarp 
dviejų aušrų” irVperetč “Tenai , 
širdis mane traukia.” Tuos vei
kalus sulos atvykusios iš Viliai | 
St. Joseph Marie, Šv. Kazimiero 
Sesučių akademikės studentės. 
Teatras yra labai1 gražus ir pa- ; 
mokinantis.

Seimelio Rengimo Komisija

Pereitą savaitę — nuo gegužės 19-tos iki 26-tos — 
Centras gavo naujai prirašytų kandidatų aplikacijų iš 
šių kuopų:

8 kp. Cleveland, Ohio, 1 pilnamečio
" kp. Scranton, Pa., 2 jaunamečių

kp. Ashley, Pa., 1 pilnamečio
kp. Herrin, Ilk, 2 pilnamečių
kp. Cleveland, Ohio, 1 jaunamečio.

30
69

267
307
Taigi, rezultatai silpnoki, nežiūrint, kad šio nau

jų narių prirašinėjimo vajaus jau paskutinės savaitės. 
Visgi svarbu pastebėt, kad šį kartą vajaus lenktynėse 
pasirodė naujų veidų. Beje, 8-ji kuopa turi gerų vei
kėjų ir ji galėtų lengvai konkuruot su kitomis Cleve- 
lando, ypač su 142 kuopa, kuri šiame vajuje gerai pa
sirodė.

16-ji kuopa, gyvuojanti Chicagoje (North Side) 
Šv. Mykolo parapijoj gegužės 15-tą turėjo agitacines 
prakalbas. Kalbėjo Sus-mo Prezidentas L. šimutis, 
Katalikų Federacijos pirmin. dr. Antanas Rakauskas ir 
Chicagos apskrities dvasios vadas bei vietos klebonas 
kun. J. Svirskas. Pranešama, kad žmonės tomis pra
kalbomis susidomėjo; daugelis pasiėmė aplikacijų 
blankas ir ketina įsirašyti.

Birželio 9-tą West Havene, Conn., įvyksta trijų 
centralinių organizacijų didelis išvažiavimas-gegužinė 
ir Dainų Diena. Be abejonės, suplauks gausios minios 
žmonių. Connecticut apskrities organizatoriai, išnau
dokite progą. Jūsų kuopos šiame vajuje, išskiriant vie
ną kitą, naujų narių prirašyme nepadarė tokio pro
greso, kokio tikėtasi ir laukta.

Vajaus lenktynėms pasiliko tik vienas birželio mė- 
nesis. Tai jau lemiamasis mėnesis, nes jam užsibaigus 
žinosime, kurios kuopos geriausia pasidarbavo ir užsi-
dirbo vajaus dovanas.

Vajaus paskutinė .diena—birželio 30-ji. Iki tai die
nai visos kuopos turi pasistengt naujų kandidatų apli
kacijas įirisiųsti Centrui.

AUSTRIJOS NAZIAI KAUNAS—ORO KELIUI
BRUZDA CENTRAS

Linz, Austrija.—iGegužės 24-tą i
policija .paskelbė, kad Holzedt Dabar per Lietuvą oro susisie- 
kaime atradus nazių ginklų ir kimę ta[.p Beriyno ir Maskvos I 

palaiko vokiečių-rusų bendrovės < 
na" I “Deruluft” lėktuvai. Jie nusi-i 
pa" leidžia ir Kaune. Su Ryga tie-1 
'su' sioginio oro< susisiekimo nebuvo, i 

Dabar ta pati bendrovė 'tarp j

Chicago. Ill. — Gegužės 21-mą 
mirė garsi taikos šalininke ir 
darbuotoja Jane Addams, 75 me
tų amžiaus. Už jos veiklumą pa
saulines taikos naudai buvo ap
dovanota Nobelio dovana.

Veteranų vadai nori suorga
nizuoti protesto kelionę į Wash
ingtong. Bet kiti iš to nemato 
jokios naudos ir. pataria jiems 
nuo maršavimo susilaikyti.

ati- 
mc-

Gegužės 12 dieną Kaune 
darytas Lietuvos bažnytinio 
no muziejus. Tai pirmais tos rū
šies meno muziejus Lietuvoje.

Atidarymo iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos Prezidentas A. Smeto
na, arkivykupas-metropolitas J. 
Skvireckas, pasaulinės ir bažny
tinės valdžios nariiali ir daug 
žmonių. Naująjį muziejų atida
rymo dieną aplankė keli tūks
tančiai Kauno gyventojų.

Canton, Kinija.—Gegužės 23-čią 
formacijos tvarka skrido trys 
karo orlaiviai. Vienas iš jų pa
taikė į militarės aviacijos trobe
sį ir išgriovė sieną, kuri penkis 
kareivius užmušė ir 44 sužeidė. 
Orlaivio pilotas taip pat žuvo.

ŽMOGVAGIAI PAGROBĖ BILIJONIERIAUS 
WEYERHAEUSER SŪNŲ

Tacoma, Wash.—Gegužes 25-tą 
žmogvagiai pagrobė labai turtin
go medžių pramoninko sūnų 
George Philip Weyerhaeuser, 9 
metų amžiaus, ir pareikalavo 
$200.000 išpirkimo.

Žmogvagiai, matomai, pasiryžo 
pas'i.pinigaut, kai savaitė atgal 
buvo paskelbta1, kad tik ką mi-

SU KLAIPĖDOS SEIME 
LIU NESUTARIAMA

Gegužės 15-tą American Min
ing kongrese, Cincinnati, Ohio, 

I Am. J. V. Mainų Biuro direkto
rius Dr. John W. Finch pasakė 
kalbą, kurioje pabriežč, kad ang- 

, lis turi sau gerą ateitį.
Aliejus, hydro-elekt'ra ir kitos 

jėgos anglies reikšmę sumažino 
tik laikinai. Aliejaus šaltiniai, 

i prie dabartinio išnaudojimo, te
sės apie 15 metų. Visa, ką gali

ama padaryt iš aliejaus, galima 
padaryt ir iš anglies. Mainų 
Biuro laboratorijoj Pittsburghe 
jau gamina gazoliną.

Providence, R. I. — Gegužes 
19-tą Olneyville Wood Combing 
Co. dirbtuvėj įvyko ekspliozija, 
kurios metu sunkiai apdegė pen
ki darbininkai.

BELGIJOS MAINIERIAI 
STREIKUOJA

j B ruselis.—Gegužės 21-mą 12,- 
000 Belgijos mainienių sukėlė 
riaušes. Jie reikalauja didesnių 
algų. Prie streiko ketina prisi
dėt apie 100,000 mainierių. Au
toritetai riaušes malšino gasinėm 
bombom.

TYRINĖJA ANGLIES
■ INDUSTRIJOS 

REIKALUS

Harrisburg, Pa.-— Gegužės 22-rą 
Pennsylvania steito atstovų buto 
komitetas pradėjo tyrinėt kietos 

U. S. KARO ORLAIVIO anglies industrijos reikalus.
Komiteto toriai sako jie pa- 

| i<lsę belaukdami iki senatas pri
ims bilių skiriantį $10,000 tyri
nėjimo reikalams.

Komitetas pirmiausia ėmėsi ty
rinėt anglies pergabenimo (frei- 

) to) kainų reikalą. Freito bran
gumos žymiai prisidėjo prie ang
lies industrijos nusmukimo. 
Freito nupiginamas yra reikalin
gas, kad rinkos vėl laitsigriebfiĮ.

Toliau komitetas tyrinės ang
lies būtlegerystę ir kaip ją pa
naikinti. Suprantama, būtlegė- 

j rystė išbujojo dėl paskutinių me- 
j tų nedarbą ir žmonių suvargi- 
i mo.

KATASTROFA
Žuvo 6 kariškiai

Gegužės 21-mą vidury Pacifi- 
ko, per U. S. kanoi laivyno ma- 
nievrus, nukrito į jūrą ir sudu
žo didelis ir brangus karo or
laivis 6P7.

amunicijos sandėlį.
Autoritetai pradėjo krėst 

zių centrus, kuomet po šalį 
plito leidiniai agituojantys 
kilt prieš esamą vyriausybę.

Naziai smarkiai agituoja prieš , Kauno ir RygOs gegiUžės 1 d. I 
vyriausybę už tai, kad ji susi- , atidarg ties.ioginę oro susisieki- I 
dėjusiu. Austrijos priešu Italija. mo Hniją Manoma, kad šioje [ 

linijoje lėktuvai turės nemažą 
pasisekimą, nes jais iš Kauro, į 
Rygą 235 kilometrai, kelionės 
laikas bus viena valanda. Be t'o, 

i tikimasi, kad ir oru kelionė ne
brangiau kaštuos, negu geležin- 
l keliu.

Atidarius Kauno-Rygos lėktų- J o
vų liniją, Kaunas tampa nedide- 
'iu oro susisiekimo centru. Da
bar galima lėkti—Berlynas-Kara- 
lia'ūčiu® - Kaunas - Maskva-Ber- 
lynas - Kaunas - Ryga - Talinas- 
Leningradas. Pro Kauną dabar 
kasdien pralekia ir čia sustoja 
keturi dideli tarptautinio susi
siekimo lėktuvai.

dėjus su Austrijos priešu Italija. 
Gegužės 23-čią suėjo lygiai 20 
metų, kai Italija paskelbė Aus
trijai karą. Ta proga nažiai sten
gėsi suorganizuot nepalankių i- 
talams ir savo vyriausybei de
monstracijų.

ręs valko diedukas John Philip 
Weyerhaeuser palikei jam $400.- 
000*,000 turto. Vaiko tėvą, vos 
sugrįžusį iš savo tėvo šermenų 
ir laidotuvių, ištiko kita liūdna 
nelaimė.

Autoritetai darbuojasi žmog-

PRANCŪZAI SULAIKĖ 
VOKIEČIŲ LAKŪNĄ

Lille, Prancūzija. — Gegužės 
24-tą vokiečių pilotas Adolphe 
Bauer. 22 metų amžiaus, su savo 
orlaiviu nusileido' šalę prancū
zų fortifikacijų.

Bauer norėjo vėl pakilti, bet

PENKIS PAŠOVĖ

Canton, Ohio.—Gegužes 27-tą

Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas gegužės pradžioje 
kreipėsi raštu į einantį Seime
lio pirmininko pareigias Hilper- 
tą, siūlydamas daugumos parti
joms tris vietas iš penkių Klai
pėdos krašto direktorijoje. Ta
čiau seimelio daugumos parti
jos tą pasiūlymą atmetė. Iš to 
matyti, kad Klaipėdos vokieti
ninkai tyčia vengia bendradar
biavimo Klaipėdos krašte ir ke
lia visokį nepagrįstą triukšmą,

vagius susekti ir už tokį darbą i subėgę prancūzai kaimiečiai jį 
jų lauki?1 sunki bausmė. ištempė iš orlaivio ir perdavė
______________________________  autoritetams.

Bauer sako, kad jis tik mo.ki- 
Mirė Klaipėdos Veikėjas nYs i:r skraidydamas miglotam 

Š&ulmskdis ■ ore psk'lydo.
______ i Prancūzų vyriausybė yra iš'lei- ! Easton, Pa. — Gegužės 21-mą 

v____________ . _ dus įsakymą 'ir įspėjimą, kad atrado užt'roškusią našlę Mortą
Gegužės^ 1 . , aipe oje P° orlaiviai, skraidantys Velionienę (Walend), 65 metų

ties prancūzų teritorija, .turės pa- p'imžiaus. gyv. 1121 Bushkill1 St. 
siduot prancūzų orlaiviams arba Velionienė kurį laiką ne
bus šaudomi. 'pveikavo. Gyveno savo duktės

___ , Mrs. Martin namuose. Tos die- 
Haxtun, Colorado. — Gegužės n°s ryM Mrs. Martin pajuto 

27-tą Frenchman upely apsiver- įgasų kvapą. Įėjus virtuvėn at
rado savo motiną negyvą. Iš ke
turių atsuktų kranų ėjo gasias., 

Velionė paliko tris dukteris.
Priklausė prie LRKSA 23 kuo
pos.

trumpos, bet sunkios ligos, mi- |
rė žymus to krašto lietuvių vei- j
kėjas spaustuvininkas Vilius

■Šaulinskis. Velionis buvo seniai
susipratęs 'lietuvis, aktingai da
lyvavęs Klaipėdos sukilime, bu
vo vyriausiojo Mažosios Lietu- i aut.omobilis ir pri gErč Mrs

i vos gelbėjimo komiteto nariu. : Lewein if du| jos ;

Jo asmenyje Klaipėdos krašto Donald 6 m., Irena 4 m. Šofe-
I lietuviai nustojo žymaus lietu- i riavo Earl Lewein, vaikų tėvas,
i vybės šulo. kurs išliko gyvas.

M. VELIONIENĘ RADO 
UŽTROŠKUSIĄ GASAIS

Šeši kariškiai žuvo, būtent, 
Įeit. H. A. Brandenbuinger iš 
Belleville, III., Įeit. Ch. J. Skelly 
iš San Francisco, Cal., vyresny
sis aviacijos mašinistas P. C. 
Lits iš Ocean View, Va., vyres
nysis radio prižiūrėtojas F. R. 
Dcrry iš Gloucester, Mas*>,,( ir 
aviacijos mašinistas P. J. Pro
tean iš Wrenthiam, Mass.

Orlaivis1 6P7 mėgino nusileist
ant vandens, kad pagelbėt kitam I prie Berger Manufacturing kom- 
laivui 6P10, kurs sugedo, ir buvo panijos dirbtuvės įvyko smar- 
priverstas nusileisti. Autorite- kios riaušes. Jos prasidėjo, kai 
tams rūpi išaiškint, dėl kokios streiklaužiai, sargybos lydimi, 
priežasties įvyko ta 6P7 orlaivio vyko iš darbo namo, 
katastrofa.

Tokiu būdu per šiuos teoreti
nius karo laivyno manievrus jau 
žuvo 8 kariškiai. Gegužės 12-tą 
orlaivių nelaimėse du žuvo, 
turi sužeisti.

KIEK ESTIJOJE 
LIETUVIŲ

ke-

Penki asmenys pašauti, iš jų 
Herbert Blazer, 26 metų,, randa
si kritiškoj padėty; 15 asmenų 

i sužeista ir jie turėjo pasiduot 
ligoninės gydymui. Tarp nuken
tėju šių yra; didelis procentas pa
šalinių žmonių.

Streikas prasidėjo1 tos dienos 
rytą. Apie 450 darbininkų yra 
paliestų streiko.

AFICIERIU KOVA 
SU BANDITAIS

Pasadena, Calif. — Gegužės 
26-itą policija ir federaliai agen
tai turėjo smarkią kovą su gau
ja banditų. Jų šoferi Jack Will
iams, 35 m., sunkiai pašovė ir

Gyventojų surašymo duomeni
mis, Estijoje lietuvių pagal tau
tybę gyvena 253 žmonės ir yra 
119 Lietuvos piliečių. Taline lie
tuvių gyvena 92, Tartų m. — 
26, Narvo i — 21 ir Nome — 18. 
Iš viso miestuose gyvena 187
žmonės, o provincijoje — 66. patyS banditai jį išmetė iš aiuto- 
Lietuvos piliečių miestuose gy- mobiliau®. Banditai iš savo pu
vena 90 žmonių, o provincijoje i gigfe sunkiai pašovė vieną policis- 

' — 29, į tą Perry Archer.

i
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NAZ1AI NESITAIKYSIĄ TIK SU LIETUVA
Gegužės 21-nią diktatorius Adolfas Hitleris reigs- 

tage padarė svarbų pranešimą, kurio dideliu susido
mėjimu laukė ir kitų šalių diplomatai.

Hitleris įprastu demagogiškumu smerkė kitas vals
tybes, kad jos laužydamos taikos sutartis priverčia 
Vokietiją ginkluotis.

Hitleris veidmainiškai tikrino, kad jis karo nenori, 
kad Vokietija pasirašys nepuolimo sutartis su visomis 
tautomis, išskiriant tik Lietuvą. Hitleris sako nenorįs 
sueit į politinę sutartį su valstybe,, kuri laikosi primi
tyvių dėsnių santykiuose su kitomis tautomis.

Tuo tarpu tikroji vokiečių lyderio mintis yra tokia: 
Lietuva yra maža ir mes ją norime praryti. Bet ji 
pasišiaušia, kai ežys, ir mūsų nasrams darosi pavojin
ga. Už tai ji ir kalta.

Hitleris taip pat veidmainiškai vepeliojo apie de
mokratiją, tvirtindamas, kad Vokietijoj demokratija 
gyvuojanti. Apie kokią demokratiją, jis plepa, kada 
Vokietijoj nei susirinkimų, nei spaudos, nei religi
jos laisvių nėra! Išskiriant nazių, visos kitos parti
jos yra uždraustos; už mažiausi nepalankumą dabarti
niam režimui kertamos galvos generolams ir eiliniams 
piliečiams.

Besiklausydamas pasaulis tokių veidmainingi) kal
bų, negi gali joms įtikėti. Nepatikės joms nei diplo
matai, kurie galvas suka, kaip apstatyt Vokietiją, 
kad ji pasidarytų nepavojinga ir kad išvengti naujo 
baisaus karo.

VETERANAMS BONŲ KOL KAS NEMOKĖS
Gegužės 22-rą Prezidentas Roosevelt asmeniai nu

vykęs perskaitė Kongresui—Atstovi) Buto ir Senato na
riams—savo veto, kurį jis pridėjo Patmano Bonų bi- 
liui.

Tas bilius reikalauja be atidėliojimo išmokėti pa
saulinio karo veteranams bonus, kurių tikrasis išmokė
jimo terminas yra pažymėtas 1935 metais. Tų bonų 
išmokėjimui Valstybės Iždui reiktų virš dviejų bilijo
nų dolerių.

Prezidentas savo veto pranešime tarp kito pareiškė, 
kad skubotas išmokėjimas bonų pareikalaus prispaus- 
dint daug pinigo, kas paveiks dolerio vertę ir gali at
nešt kraštui liūdnų pasėkų. Nukentėjus visai šaliai, 
nukentės ir veteranai.

Nežiūrint Prezidento aiškinimų, Atstovų Butas tą 
pačią dieną 322 balsais prieš 98 balsus veto atmetė.

Kitą dieną Senate, po kelių valandų karštų deba
tų, 54 senatoriai pasisakė prieš Prezidento veto, o 4.0 
už veto. Tokiu būdu Patmano bilius liko atmestas, 
nes panaikinimui Prezidento veto ir Senatas ir Atstovų 
Butas turi surinkt nemažiau dviejų trečdalių balsų.

Senate prieš Prezidento veto balsavo 41 demokra
tas, 11 republikonų, 1 farmeris darbietis ir 1 progre- 
sistas; už Prezidento veto balsavo 28 demokratai ir 
12 republikonų.

Reik pažymėt, kad Prezidentas parodė didelio pa- 
sirįžimo ir drąsos išstoti prieš 3,500,000 karo veteranų, 
kurie dideliu nekantrumu laukia tų bonų išmokėjimo. 
Jų reikalavimus remia galingos politinės grupės ir jų 
vadai. Prezidentas išėjo tiesiai, be jokių vyniojimų 
bovelnon, pareiškė, kad šiuo laiku išmokėjimas tų bonų 
gręsia šaliai liūdnomis pasėkomis.

Bonų išmokėjimo šalininkai rankų nenuleidžia. Jie 
ketina greitu laiku įnešti Kongrese naują, arba tą patį, 
tik šiek tiek pataisytą bilių ir iškovot bonų išmokėji
mą.

DEPRESIJA IR JAUNOJI KARTA
Amerikos Jungtinių Valstybių Vaikų Biuro virši

ninkė Katherine F. Lenroot paduoda Įdomių žinių apie 
šių dienų suvargusių vaikų padėtį.

Nežiūrint, kad milijonai suaugusių vyrų ir moterų 
randasi be darbo, daugely vietų jaunamečiai vaikai 
yra išnaudojami sunkiam darbui. Dar dvylika steitų 
turi pasirašyt jaunamečių darbo amendmentą, kad 
Kongresas galėtų jį paskelbt, kaip pastovų ir veikian
tį įstatymą uždraudžiantį vaikų išnaudojimą sunkiam 
darbui.

Nedarbas ir depresija smarkiai paveikė vaikų svei
katos sąlygas. Iš 20,000,000 žmonių, dabar gyvenan
čių iš pašalpų, 8,000,000 yra jaunamečių neperėjusių 
16-kos metų, ir 2,000,000 yra tarp 16 ir 20 metų am
žiaus. Į tą skaičių neįeina vaikai tokių šeimynų, ku
rios randasi ant ekonominės suirutės kranto ir labiau 
suvargę, negu kai kurios bedarbių šelpiamos šeimy
nos.

Vaikai reikalingi ne tik aprūpinimo kasdieniniu 
maistu, aprėdalu, bet turi gaut tinkamas sveikatos, 
švietimo ir auklėjimo sąlygas.

“GARSAS”

RIMTESNĖS MINTYS 
TAUTININKŲ SPAUDOJ

“Vienybė" ir “Dirva” išspaus- 
' dino J. J. Bačiūno raštą apie 
“lietuvybės auklėjimo priemones 
išeivijoj,” kur jis pareiškia min-į 
čių, kokių tautininkų spaudoj iki 
šiol vargu tebuvo. Jis rašo:

“Tiesa, mes nesame taip turtin
gi, neturime tokių filantropų, ku
rie savo turtu steigtų ir išlaikytų 
įstaigas, mokyklas. Bet turime šv.' 
Kazimiero seserų vienuolių vedama 
akademiją Chicagoje; tos akademi
jos skyrius taip pat Pennsylvanijos' 
valstybėj Newtown miestelyje. Nors I 
ši lietuvybės įstaiga, dėl finansinių , 
trūkumų nėra dar stipriai įsigyve-1 
aiusi, bet lietuvybei pasitarnavusi i 

. jau nemenkai. Čia einančios aukš- į 
tesnį mokslą lietuvių dukterys turi Į 
gražios progos pamilti lietuvybę, 
kurios meilę ir prisirišimą jai pa
rodė jau daug kartų. Ir Lietuvos 
valdžia tai labai Įvertino, šv. Ka
zimiero seserų vedamos įstaigos 
auklėtinės savo tėvų kalbos grynu
mu, lietuvių raštu, lietuvių daina I 
ir lietuvių muzika ne kartą jau džiu-1 
gino daugelį lietuvių tautiečių, ku- j 
rie turėjo progos pasigėrėti ir pa
sigrožėti tomis jaunomis auklėtinė- {

I mis, kurios mūsų ateičiai čia, išei-I 
I vijoj, daug žada ne tik technišku, 1 

bet ir dvasišku žvilgsniu.
“Šv. Kazimiero seserų akademi- 1 

joj auklėtinės toje įstaigoje pralei- 
' džia savo svaifbųjį augimo ir bren

dimo amžių. Čia jos išmokusios lie
tuvių tautiškos technikos, iš jos iš
eidamos, išsineša ir tautiškos dva
sios. Nors išeivijoj gimusios ir au- 
gusios jos, liekasi lietuvaitės tikra 
žodžio prasme. Gal būt, likimo bus į 
lemta joms susimaišyti su kitatau- [ 
čiais.' Bet išauklėtos jos lietuviš
koje tautiškoje dvasioje, turėdamos 
lietuvišką sielą, auklės ir savo vai
kelius toje pačioje dvasioje, kurią 
joms įkvėpė lietuvių mokykla.

“Būtų gerai, kad tie lietuviai, 
kurie rengia savo dukteris į aukš
tesnį mokslą, pagalvotų apie to 
mokslo naudą ir lietuvybei ir tuo 
reikalu susižinotų su Šv. Kazimiero 
seserų kongregacija: Saint Casimir 
Academy, 2(501 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill. arba: Villa Joseph 
Marie Academy, Holland Rd., New
ton, Pa.

“Kai kurie sakys, kad ši lietu
vių įstaiga—religiška pastogė ir 
dėl to ja naudotis lietuviams ne
patogu. Bet religiška pastoge bai- i

dytis niekam nereikia. Religija yra 
davus ir šiandien duoda tautoms i 
daug sveiko peno. Be to, jeigu šv. 
Kazimiero seserų kongregacijos aka
demijos nesibaido žydai ir protes- 
tonai ir į ją leidžia savo dukteris, ■ 
tai lietuviams, kurių dauguma ka - j 
talikai, ypač nereikia nusigąsti.” j

“Vienybė” rašo:

“Maždaug prieš dešimtį metų Lie
tuvoje dar buvo labai mėgiama ru
sų kalba. Tais laikais ją skleidė i 
ne tik žydai ir šiaip įvairūs kitatau
čiai, Ibėt net ir patys lietuviai. Ku
ris inteligentas nemokėdavo rusų 
kalbos, jis būdavo net pajuokiamas. 
Dar ir šiandien senesnės kartos Lie
tuvos inteligentai, tarp savęs šne
kėdami, dažnai griebiasi rusiškų 
priežodžių. O .paėmus į ranką bet 
kurio Kauno valdininko ‘oficialų 
raštą,’ tuojau pajusime, kad jis at
siduoda rusiškumu. Aiškiai matai, 
kad žmogus lietuviškai rašo, bet ru
siškai galvoja. Tik nepriklausomy
bės metais užaugusi karta vis la
biau ir labiau atsipalaiduoja rusiš
ko galvojimo įtakos, vis labiau pra
deda jausti lietuvių kalbos dvasią. 
Jau ir žydai, kuriuos pirmiau kal
tindavo rusų kalbos platinimu, šian
dien sulietuvėję. Šių dienų Lietu
vos žydų karta net nemoka rusų 
kalbos. Toks šių dieni} Lietuvos jau
nosios žydų kartos atstovas, kaip 
Izaokas Livšicas, rašo:

“ ‘Didesnė dalis žydų visuome
nės kovojo ir kovoja prieš rusų 
kalbos vartojimą jų tautiečių tar
pe, turėdama tam pagrįstų ir sva
rių argumentų. Reikia objektyviai 
sprendžiant pripažinti, kad rusų 
kalbos vartojimas senesnių žydų 
tarpe žymiai sumažėjo. Lietuvoje 
seniai veikia žydų įvairios mokyk
los, o pastaruoju laiku mokyklos su 
dėstomąja lietuvių kalba. Be to, 
lietuvių gimnazijose ir mokyklose 
užtiksi nemažai mokinių žydų tau
tybės. Apytikriai 98 žydų vaikų 
(besimokinančių) lanko savo arba 
lietuvių mokyklas ir gal tik 2 proc. 
rusų ir vokiečių mokyklas. Moks
leiviai gimnazijose, mokyklose ir 
pagaliau universitete rusų kalbos 
ne tik nesimoko, bet jos ir negirdi. 
Visose žydų organizacijose vartoja
moji kalba yra hėbrajų-žydų ir nė 
vienoje nevartojama rusų kalba.

“ ‘Kiekvienas žydas gerbia lie
tuvių kalbą ir tėvai yra laimingi,

kai jų vaikai taisyklingai ir gražiai
kalba lietuviškai. Tie, kurie lietu
vių kalbos nemoka, labai apgailes
tauja ir ieško priemonių bei būdų 
jos išmokti. Tuos faktus galėtų pa
liudyti gausingas skaičius lietuvių 
kalbos kursų įvairiose žydų orga
nizacijose. Žydų tarpe randame ir 
lietuvių kalbos žinovų-kalbininkų, 
kaip: Sereiskį, Kisiną, Žimoną, Šul- 
maną, Lemcheną ir kitus.’ ”

BLOGŲ GANDŲ 
PASĖKOS

Oficialia SLA organas “Tėvy
nė” nusiskundžia:

“Pereitam ‘Tėvynės’ num. S. L. 
A. 4-to apskričio organizatorius p. 
A. Birieta aprašė SLA. 113 kuo
pos iš Thompsonville, Conn., įdomų 
susirinkimą. Šiame susirinkime S. 
L. A. Prezidentas F. J. Bagočius 
tarpininkavo sutaikymui šios kuo
pos narių, kurių dalis buvo nu
sprendę SLA. 113 kuopą su visu 
jos turtu atskirti nuo Susivienijimo 
ir prijungti prie kitos draugijos. O 
kuopa savo ižde turi apie $2,000. 
tai svetimo turto ieškantiems agita
toriams jau nemenkas kąsnelis.

“šitas įvykis aiškiausiai parodo 
ką reiškia organizacijai skleidimas 
blogų gandų apie ją ar esamų sun
kumų didinimas į blogąją pusę. Šis 
atsitikimas su SLA. 113 kuopa yra 
tiesioginė paseka tų visų Susivieni
jimą diskredituojančių gandų po 
praeito SLA.' Seimo didžiausiu įnir
timu spaudoje skelbtų.”

APIE ORDINUS

LIETUVOS ŽYDAI
IR RUSŲ KALBA

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO 
BELAUKIANT

Ir kai ku- 
mielai pri- 
talkon, nes 
pagerbimas

kagiečių nuopelnas, 
rios kitos kolonijos 
sidėjo ir prisideda 
toks savų, didvyrių
rūpi tautiškai nusistačiusiems A- 
merikos lietuviams. Sunkus 2 
metų darbas eina prie galo: ker
tinis paminklo akmuo tai patvir
tina. Fondui trūksta jau tik 
$3000. Dėl to visuomenės para
ma dabar kaip tik labiausiai rei
kalinga. Geraširdis lietuvi! ne- 
sivėluok savo kilnaus dosnumo 
rodyti. Siųsk tam paminklui au
ką pinigais, arba įsigyk redak
cijoje knygą apie Darių ir Gi
rėną už $1.50, arba gauk šių la
kūnų fotografiją už 50 centų. 
Tie visi pinigai (aukos ir pel-

Dideli, nepaprasti žygiai gana rikos lietuvių visuomenėj vado- 
retai ištinka. Didvyris tik iš vaujant paminklo komitetui. Tas 
daugelio žmonių atsiranda ir su- meno kūrinys bus ne vienų či-j 
žavi kitus savo gabumais, žygiu 
ar svarbiais nuopelnais tautai ar 
žmonijai. Ir mūsų tautos gyve
nime nesenai iškilo du Spar
nuoti Lietuviai, kurių darbai į- 
rašėi jų vardus istorijon. Taip, 
Darius ir Girėnas Įamžino savo 
vardus. Juos žino visas pasau
lis. O lietuvių tauta taip juos 
pagerbia, kaip nei vieno savo 
didvyrio ar karžygio dar neger
bė. Kodėl ir už ką?

Bet kokia pagarba neturi būti 
tuščia, nesąmoninga. Gyvenda
mas civilizacijoje, žmogus turi 
gerai žinoti, ką ir už ką gerbia, 
aukština. Ir minėtus du Spar
nuotus Lietuvius įvairiais būdais 
pagerbiant, reikia gerai nusima
nyti: už ką mes juos taip kelia- nas iš knygos ir fotografijų) 
me į garbės padangę. Argi tik eina šio paminklo statybai. Tai- 
už nepaprastai drąsų žygį, ne- gi, ir Tu, skaitytojau, būk to 

j nauju lėktuvu nugalėjus vande- gražaus paminklo statytojas. Juk 
nyną, ir už tragingą mirtį prie didžiuojies, kad Darius ir Girė- 
pat Lietuvos? Toli gražu, ne. nas tokiais garsiais didvyriais 
Atlanto pergalė — tik paskuti- tapo, o jiedu priklausė prie tos 
nis didžiausias jų 'žygis, kuris tautos, kaip ir Tu. Didžią gar- 
apvainikavo visą jų abiejų gyve-: bę ir garsą jiedu laimėjo savo 
nimą, darbus mūsų tautai bei tautai ir kartu Tau, tos tautos 
aviacijai ir jų patrijotišką dva- nariui. Už tai visa jiems atsily- 
sią. Ir prieš 1933 metus jiedu gink nors tuo, kad jų gyvenimą 
pasižymėjo, savo darbštumu, pa- —darbus pamatysi ir kad prisi- 
siaukojimu ir drąsą. Daugelis jų dėsi prie svarbaus paminklo sta- 
darbų paaiškėjo tik po liepos 17 tymo toje žemėje, kur Darius 
dienos. Tai visa aprašyta ir pa- ■ ir Girėnas gyveno, skraidė ir ir 
veikslais parodyta knygoje kur LITUANIKĄ pakėlė pavo- 
“Sparnuoti Lietuviai Darius iTjjingon aukštybėn.
Girėnas.” Neužmirškime, kad LITUANI-

Gegužės 5 d. čikagiečiai pade- ■ KOS žygis parodė amerikiečių 
jo kertinį akmenį senai laukia- lietuvybės jėgą. Neleiskime tai 
mam paminklui. Ant to akmens jėgai nykti, nes ją sudaro mū
šių metų liepos 17 d. išaugs į-sų visų dalyvavimas tautiniuose 
spūdingas paminklas Dariaus ir darbuose. Eikime Dariaus-Girėi- 
Girčno didvyriškumui pažymėti, no keliu į šviesią ir didžią lietu- 
Tą paminklą stato plačioji Ame- vių tautos ateitį! P. Jurgėla

Gegužės 17 d. Paryžiaus et
nografiniame muziejuje atidaro
ma Baltijos valstybių liaudies 
meno paroda, šios parodos glo
bėjais yra Prancūzijos Preziden
tas Lebrūnas, o taip pat Lietu
vos, Latvijos ir Estijos prezi
dentai. Parodos rengimu dau
giausia rūpinasi Lietuvos pa
siuntinybės Paryžiuje atašė dr. 
Jurgis Baltrušaitis.

Kituose kraštuose aviacija jau 
tiek išbujojusi, kad daug lakū
nių yra ir moterų. Gi Lietuvos 
moterys ligšioli mažai domėjosi 
aviacija. Tačiau paskutiniuoju 
laiku dvi panelės įstojo į Lietu
vos aero klubą civilinės aviaci
jos kursus. Viena jų jau gavo 
lakūnės vardą, tol antroji netru
kus baigs laikyti egzaminus. Tai
gi, ir Lietuvoje pradeda atsiras- 
*i moters' lakūnės.
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P. VAIVORAS

RUSIJ0SREV0L1UCIJA
(Tęsinys)

Dienraštis “Draugas” pastebi:
“Šiemet ordinai iš Lietuvos ame

rikiečiams pasipylė, kaip iš gausy
bės rago. Rodos, kad nė vienais 
metais tiek daug amerikiečių veikė
jų neapdovanota Gedimino ordinais, 
kiek šiemet. Ir gerai. Nepavydime. 
Amerikiečiai yra užsipelnę bent šio
kio tokio pažymėjimo. Yra veikėjų, 
kurie ir sveikatą yra padėję bedirb
dami Lietuvos nepriklausomybės rei
kalams. Bet jie to darbo nesigaili. 
Taip pat .nelaukia nei pagyrimų nei 
atžymėjimų, nes ne tam dirbo. Lie
tuvos nepriklausomybė, jos padary
toji pažanga nuoširdiems amerikie
čių veikėjams yra didžiausias atly
ginimas už jų darbą savo Tėvynės 
laisvei ir gerovei.”

PADĖKA
Kaip pernai,, taip ir šiemet 

gavome iš Lietuvos per Draugi
ją Užsienių Lietuviams Remti 
keletą tūkstančių egzempliorių: 
tikybos, lietuvių kalbos ir isto
rijos pamokoms vadovėlių ir mū
sų mokykloms knygynėliams 
gražių pasiskaitymų. Knygas var
todami, mokiniai patirs, kad yra 
ir lietuviškose knygose įvairių 
aprašymų ir jau nebemanys, kad 
lietuviai teturi vien vadovėlius 
jų pamokoms. Knygas1 įrišome į 
stiprius viršelius ir džiaugiamės 
tuo iš Tėvynės gautu turtu, kurs 
padės mūsų mokiniams vis ge
riau pažinti ir juo laibiau pamil
ti Tėvynės Lietuvos kalbą ir ša
lelę.

Vardu visų tomis knygomis 
besidžiaugiančių mokinių ir jų 
tėvų, nuoširdžiai dėkojame Lie
tuvos visuomenei ir DULR val
dybai iuiž gausų apdovanojimą. 
Tos dovanos atsieks savo kilnų 
tiksią, juo tampriau suartinda- 
mos jaunus išeivius lietuvius su 
mylima Lietuva. Jums labai dė
kingos,

Šv. Kazimiero Seserys

BALTIJOS MENO
PARODA PARYŽIUJE

Keletą dienų vėliau Uralo so
vietas paskelbė viešai, kad ca
ras ir jo šeimyna nužudyta. Būk 
tai įvykdinta parėdymu Uralo 

I sovieto. Visa ekzekucijos ma
chinacija buvo vedama Maskvo
je, kame tuo tarpu čekos pirmi
ninku buvo žydelis Sverdlovas. 
Goločekinas, Jurovskis ir Bielo- 
borodovas buvo tik vykintojas 
centralinės čekos pirmininko pa
rėdymų.

Savaitei praslinkus, bolševikai 
apleido Ekaterinburgą, čeko-slo- 
vakai ir Kolčako kariuomenė vis 
stūmė lauk bolševikus iš Sibiro. 
Užėmus Ekaterinburgą, tuojau 
pradėta stropus tyrinėjimas, kas 

i įvyko su caru ir jo šeimyna. Bu
vo sudaryta tam tikra komisija, 

; kurios pirmininku paskirtas Ni- 
kalojus Sokolovas,, Omsko tribur 
nolo teisėjas. Sokolovas sąžinin
gai atliko, jam pavestą darbą. 
Tuo reikalu jis parašė'knygą 295 
puslapių.

Taip baigė savo dienas galin
gas Rusijos imperatorius; kas 

. galėjo išpranašauti, kas galėjo 
tikėti, kad Rusijos imperatorius 
žus dėl kelių žydelių kaprizo; 
deja taip įvyko. Žuvo ne vien 
caras su savo šeimyna, žuvo, mi
lijonai kitų žmonių, žūva ir šian
dien dar tūkstančiai nuo bolševi
kų kulkų. Gal nei viena visoje 
istorijoje valdžiai nepasižymėjo 
tokiu kraujagėriškumu, kaip bol
ševikai. Pasitaiko kartai® žiau
rumų tam tikruose laikuose, kuo
met politinės ir ekonominės kom- 

ibinacijos sudaro pagrindą per
sekiojimams, bet bolševikai pa
tys sudaro tas aplinkybes, kad 
paskiau turėti pretekstą masi
niams žudymams. Žuvo nuo bol
ševikų nevien aukšto luomo as
menys, žuvo ir žūna tikrieji pro
letarai, vien dėl to, kad jie ki
taip mąsto, kitaip supranta nuo
savybės pagrindą. Man pačiam 
teko matyti savo akimis 1920 m. 
Sibire sušaudytų dvidešimt vo
kiečių kolonistų vien už tai, kad 
jie nenorėjo pildyti rekvizicijos 

I parėdymų tokioje formoje, ko
kioje komisarai reikalavo, kitaip

sakant, tie vokiečiai norėjo dau
giau sau pasilikti, kviečių, negu 
valdžios buvo jiems leista. Kas 
teko komisarams atėmus gyvastį 
dvidešimties darbininkų, palie
kant jų žmonas ir vaikučius be 
duonos kąsnio ir prieglaudos? 
Tokie įvykiai Rusijoje bolševi
kams valdant pasikartoja tūks
tančius kartų. Jie nori žmonių 
kraujo, jiems patinka šaudyti' 
žmones, jiems patinka kamuoti- 

į žmones prigrūstuose kalėjimuo
se. Būk jie tveria darbininkų 
j valstybę, nori apginti darbininkų 
Į klasę nuo kapitalo, bet ar pa- 
j siekta bent mažiausia dalis, kas 
i buvo pažadėta darbininkams. Vie
ton duonos — davė skurdą ir -ba

idą, vieton laisvės — kalėjimą, 
i vieton gerovės — mirtį.

Rusija prieš pasaulinį karą bu
vo labai galinga, ji valdė šeštą 
pasaulio dalį, turėjo tvirtą val- 

idžią, pastovią valiutą, daug gam
tos, turtų. rodos, jokia spėka ne
galėjo to milžino įveikti, jo su
naikinti. Bet istorijos likimas 
lėmė tai šaliai kitokią ateitį. Pa
saulinis karas pakirto valdžios 
autoritetą, demoralizavo liaudį, 
išmušė iš lygsvaros rusų inteli
gentiją ir aristokratiją ir ta ga
lingoji Rusija griuvo, kaip senais 
sutrūnėjęs namas. Visgi svarbu 
būtų dirstelėti arčiau tam griu- 

jvimui. Turėjo būti kas nors to
kio nepaprasto, kas sudarė tos 
katastrofos priežastį. Katastro
fa apsireiškė ne caro nuvertime, 
bet bolševikų lužviešpatavime.

Jeigu Rusijos steigiamasis sei
mas 1917 m. būtų pajėgęs suda
ryti valdžią, išrinkti prezidentą, 
tuom.et', žinoma1, komunizmui ne
būtų buvę vietos, bet irgi su są
lyga, kad seimo: pastatytoje val
džia būtų buvusi griežtesnė, ne
gu Kerenskio. Jeigu ir konsti
tucinė valdžia būtų rodžiusi tiek 
sugebėjimo orientuotis dienos 
klausimuose, kiek teparodė Ke
renskio valdžia, tokiose sąlygo
se visuomet Rusijai grėsė komu
nizmo gangrena.

(Bus daugiau)

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA 
MARYLAND VALSTIJOJ

Annapolis, Maryland. — Ge
gužėms 17-tą 50 lietuvių, daly
vaujant Lietuvos atstovui- Dr. 
Mikui Bagdonui-, buvo liudinin
kais, kai Maryland valstijos gu
bernatorius Harry W. Nice pa
sirašė rezoliuciją, kuri Vasario 
16-tą nustato Lietuvos Nepri
klausomybės Diena Maryland 
valstijoj.

Gubernatorius Nice tą rezoliu
ciją pasirašė apsuptas- Lietuvos 
vėliavom.

Baltimore's teisėjas Vincas F. 
'Laukaitis darbavosi, kad ta re
zoliucija pereitų valstijos legis- 
latūrą.

Marylando lietuviai už tokį 
lietuvišką patrijot'iškumą yra 
verti pagyrimo.

GINČAI LIETUVOJ 
DĖL KALBOS 

RAŠYBOS

Lietuvoje norima kiek pakeis
ti lietuvių kalbos ligšiolinę ra
šybą. Tačiau ji galutinai dar 
nėra pakeista, nes dėl jos visiš
ko nustatymo šiuo metu dauge
liu klausimų dar nesusitarę kal
bininkai.

Visuomenėje ir laikraščiuose 
taip pat eina ginčai dėl naujo
sios rašybos.

Čia pažymėtinas gana įdomus 
klausimų lapelis—anketa, kurį 
gegužės pradžioje išsiuntinėjo 
“Lietuvos Žinių” redakcija dau
geliui žinomų asmenų: kalbinin
kams, laikraščių redaktoriams, 
rašytojams, mokytojams, advoka
tams, profesoriams ir tt. “Lie
tuvos Žiniose” dabar jau skel
biami į anketą gauti atsakymai. 
Iš jų matyti, kad beveik visi 
užklaustieji yra nepatenkinti 
norima įvesti naująja rašyba. 
Sako, kad ji yra gana paini ir 
ligšiolinių blogumų nepašalina. 
Dauguma reikalauja ir pertaisy
ta rašybą dar taisyti. “Jeigu ra

ižyba reformuojama, tai ją reikia 
reformuoti iš pagrindų, kad 

: greitai jau nebereiktų to klausi
mo kelti” — savo atsakymuose 
pabrėžia didelė dauguma spau
dos žmonių.

Kada šie ginčai pasibaigs, dar 
[neaišku. Tiesa, vienas kitas Lie
tuvos laikraštis jau ir dabar ban
do naujoviškai rašyti. Bet tuo 

i tarpu yra tik bandymas.

UŽSIENIO ATSTOVŲ 
PASITARIMAS

Gegužės pradžioje iį Kauną 
buvo suvažiavę Lietuvos nepa
prasti pasiuntiniai ir įgalioti mi
nisterial užsieniuose: dr. šaulys 
iš Berlyno, P. Klimas iš Pary
žiaus, J. Baltrušaitis iš Maskvos 
ir E. Turauskas iš Prahos. Su
važiavę ministerial, pirmininkau
jant užsienių reikalų ministeriui 
St. Lozoraičiui, aptarė daugelį 
Lietuvos užsienių politikos klau
simų.

Amerikoj vėl pakilo -žmogviai- 
gių, ekst'orcijonistų veikimas, 
kurio neužkerta nei labai sun
kies bausmės.

2



Nr. 22. Gegužės-May 30 d., 1935 “GARSAS”
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“ŽMOGŽUDYSTĖ MOKSLO SUOLE”
Vertė BASTŪNAS

(Visos teisės nuo paties autoriaus gautos)

gudrūs, kad įgalėtų stot i varžy-I 
bas ir į ginčus su mokyčiausiais | 
Bažnyčios priešais ir 1
kai... Bet ką čia pradėti; gale-' 
čiau devynjas galybes tokių mo
kytojų, kurių išsitarimai taip bai
siai visuomenę išgąsdina, kai 
kartais laikraščiai drįsta vieną 
kitą jų išsitarimą paskelbti.”

JONASBRUNDZAdėt/- cralp- ! KOMPOZITORIAUS JUOZOŽILEVIČIAUS BIOGRAFIJA
'nereikia, bet viskas savo vietą 
ir laiką turi. Jos viską nori vie
nu kąsniu atkąsti, ir už savo to 
troškimo, to uolumo vaikui viską 
suteikti, galų gale apleidžia 
mokslo svarbiausias šakas... ra
šymo ir aritmetikos mokslus... 
ar taip pavadinus "tris R’s."

■Kunigėlis kelis kartus smar
kiai ir giliai užsitraukė tą savo 
ir taip kamuoliais rūkstančią 
pypkę.

“Matai, Miliau; tu užmiršti ar 
dos, net pats kambarys apstus ti- nežinai, kad mūsų mokyklos kuo 
kėjimu. Kryžius šalę vėliavos puikiausiai ištaisytos ir kuo rū- 
žemyn nuo sienos žiūri. Dievui pestingiausiai prie šios gadynės 
pasišventusios seselės mokina ir pritaikintos; jos valstijos kad ir 
auklėja. Malda pamokas pradeda i griežčiausius įsakymus ir reika- 
ir užbaigia. Kristaus didvyriai i lavimus lengvai sutinka ir ispil-

' mokytojai savo darbui nepapras
tai išsilavinę; viskas kas yra 

i viešoje mokykloje reikalaujama, 
yra mūsų mokyklose mokinama

i ir gerai mokinama. Mūsų mo- 
| kytojai su savimi atsineša ne

tęsė

(Tęsinys) 

A plinkybės
Kunigo mintį Preikšienė 

toliau.
“Man mokykla reiškia daugiau, 

negu tik nustatytą pamokų tvar
ką. Mokykla tai vaiko apvstova, 
dvasia ir šeimos priedelis. Ir esu 
tikra, kad katalikiškoje mokyk- 
loe mano vaikai rauda tą dvasią 
ir apystovą, nes Pats Kristus 
greta su jais sėdi ir mokina. Ro-

kėjimu.

taip pat, kaip ir valstijos didvy-' ^0> Mūsų mokyklų mokytojos ir 
riai, vaikučius akstiną juos pa- .„
sekti.

“Ir kas svarbiau vaiko auklė
jimui už tinkamą apystovą? Mes. 
motinos, akis pražiūrim stengda
mos, kaip tik tą namuose parū- ;įktai mokslą, bet ir uolumą ir 
•pinti. Mano nuomone, tokią apy- sav0 darbui pasišventimą, kurį 
stovą galima rasti tik musų kata- ]a.]ja5 retai rasi viešųjų mokyk-
likiškose mokyklose. Negaliu nei 
įsivaizduoti juos kokioj kitoj vie
toj,”

Gana to tikėjimo
Miliuvienė pakratė savo trum

pai nukirptus garbinius.
“Sutinku. Aš savo Jurgutį ir 

Onutę leidau į katalikišką mo
kyklą, nors gerai žinojau, kad 
našlės Šiupailienės mergaitės ir 
nusigyvenusio Vairausko vaiku
čiai tą pačią mokyklą lankyda
vo.”

“Tai našlių mergaitės ir nusi
gyvenusių šeimų vaikai nelanko 
viešąsias mokyklas?” užklausė 
kunigėlis, rods, nieko nežinąs.

Miliuvienė net pasipurtė, jos 
tie garbiniai, rodos, pasišiaušė. 
Smakrą iškišo, nosį užrietė ir 
jau. “Gal,” ji atsakė, “o po ant
rai, tur būt, taip ir yra.”

“Ir da, be to, kuo maloniausi ir šoko apsiginti, ar nors šiek 
vaikučiai,” aiškino, jeigu jie tiek išsiaiškinti.
nors kiek atvaizduoja savo tė- “Vienok, kunigėli, kai jie 
vus, kuriuos gerai oažįstu.” [ i kolegijas prisirengę stoti, 

Miliuvienė norėjo šypterėti, Į tikro, nors tada jie jau gana 
bet, anot kunigėlio, išsišiepė kai I augę, ir gali stoti i garsias ko- 
septynios pėtnyčios. . 1 legijas ir aukštus universitetus.

“Bet kai juodu aštuntąjį sky- ! kur jie galės puikiausiomis prie- 
rių užbaigė pasiryžau juodu leis
ti į viešąsias aukštesnio mokslo 
mokyklas ir i tikrai aukštas, gar
bingas ir puikias kolegijas. ‘Iš
tikto,’ pati sau aiškinausi, ‘po 
astuonių katalikiškosios mokyk
los metų juodu privalėtų ne bet 
kaip savo tikėjimą žinoti, su juo 
susipažinti.’ ”

Kunigas smalsiai į ją žiūrėjo.
“Ar taip? Na, gerai. Per aš

tuonerius metus juodu po valan
dą kasdien literatūros mokinosi. 
Ar tai tas reiškia, kad juodu 
jau dabar susipažinę su gabiau- ' priešinosi Varnagiris. “Panieki- 
siaįs rašytojais ir poetais ir juo- nimas, išjuokimas ir užpuldinėji- 
dviem jau toliau nebereikia ang- mas — tai aštrūs žodžiai. Kas, 
lų kaMios mokytis? Aš vis ma- jkas, bet tikėjimo užpuldinėjimas.

tai jau perdaug. Nė neįmano
ma.”

“Taip. Gal ir aštrūs žodžiai; 
bet nei žiupsnelį neperdėti. Ti
kėjimas paniekintas; tikėjimas 
užpuldinėjamas. Nekatalikiškos 
kolegijos ir universitetai kasmet 
išleidžia tūkstančius studentų, 
kurių tikėjimo tik griuvėsiai ir 
liekanos, kai sudegusio namo pa
juodę rąstai stūkso, ir kurių pa
sielgimas, kokis jis nebūtų, ne
turi jokio pagrindo dorybėje, 
nes dorumui nėr vietos jų iškrai
pytuose protuose. Ištikro, nesu
prantu, kaip tėvai, kurie taip 
savo vaikus myli, gali tokią 
skriaudą jiems daryti ir tokiems

duoti kuo puikiausi išauklėjimą 
i lų mokytojuose. Mūsų vaikams 
' nrirengt? — tai mūsų karščiau- 
i sias troškimas. Ir iei tik apsi- 
i dairytai, pamatytai, kad mūsų 
j pasisekimas nemažas.

“Beveik kone visas mūsų mo- 
1 kyklų paniekinimas ir kritika pa
reina iš žmonių, kurie, anot ta
vęs, nė kojos katalikiškos mo
kyklos kambaryje neįdėjo.’ To
kie žmonės nežino ir nesupran
ta, ką tai reiškia katalikiška aov- 
stova ir katalikiška dvasia. Mū
sų mokiniai gauna visa tą, ką ir 

Į valstijos mokyklos duoda: ir virš 
1 ‘o jie randa tą, ką viešosios mo
kyklos nemoka ir nenori suteik- 

i ti — Dievo ir tikėjimo nuolati- 
• nę aky vaizdą.”

Tikėjimai trupa ir trūnėja

Miliuviene da kartą pasipurtė

jau 
iš-
su-

monėmis pasinaudoti.”
“Ar taio? Nesu taip užsitik

rinęs, kad tos nuikios priemonės 
tinka žmogui, kurs da šiek tiek 
i Dievą tiki ir nori, kad jo vai
kai tą patį tikėjimą užlaikyti). 
Kokia nauda, kad per keturis 
metus tavo vaikai turės kentė
ti paniekinimus ir išjuokimus; 

’ turės tylėti, kai matys ir girdės 
i savo tikėjimą ourvuose paskan- 
dytą ir visokiais šmeižtais už
puldinėtą?”

“Na. Na jau, daktare Bruže!”

Nėr sielos
“Atvesk man bet kurios aukš

tesnės mokyklos studentus, pa
rink tik kuo gabiausius, o aš 
vienu ginču, vienu klausimu, ku
ris savaime tuščias ir be vertės, 
nors nepaliaujamai yra vartoja
mas viešųjų universitetų pamo
kose ir lekcijose... sakau vienu 
prirodymu visus įtikinsiu, kad 
jie neturi sielos.”

“Bet,” plonu balsu suriko Var- leista, 
nagirienė, “tu pats to, iš tikrų
jų, nemanytai ir netikėtai.”

“Žinoma, kad ne. Bet univer
siteto profesoriai, kurie naujo
kams jį skelbia, taip ir patys ti
ki. Ir atsimink, kad aš tik ma
žos parapijos klebonas, o jie visi 
beveik be išimties daktarai; visi 
savo mokslo šakose laipsniais ir 
daktaratais atsižymėję.

“Tik aną vakarą jaunikaitis, 
užbaigęs pirmą metą viešame u- 
niversitete, atėjo atlankyti ma
ne, ar geriau sakant man sudie 
pasakyti. Gyvenimo sūkurys jį 
jau buvo pagavęs. Tis jau buvo 
pasiryžęs visa to, kas tikėjimu 
dvelkia, atsisakyti, visus religi
jos pančius nusikratyti, bet no
rėjo da nors paskutinį kartą su 
kunigu pasikalbėti. Ir kaip tik 
tą patį prirodymą, tą pati klau
simą jis man pakišo ir pridėjo, 
‘Kaip po galais galiu savo sielą 
išganyti, kai mūsų biologijos 
profesorius man galutinai priro- 
dė, kad aš neturiu sielos?’

“Na, paėmiau tą jo prirodymą, 
visa su juo pačiu ištyriau, iš
gvildenau. .nrirodžiau jam tą pa
matą. kurį jis buvo praleidęs, ne
apžiūrėjęs, 
matą, kurs 
tarp tiesos 
siskyrėme, 
iei taip, tai gali mane vėl va
dinti kataliku.’ Bet tai tik vie
nas, kurį galėjau iš to sūkurio 
ištraukti; o kiek jo draugų tą 
patį prirodymą girdėjo, taip nat 
įtikėjo... Kur jųjų tikėjimas da
bar? Kas jiems išaiškino to 
blizgančiai gudraus ir sumanaus 
prirodymo klaidas?”

“Bet,” pasipriešino Miliuvie
nė. “ištikro, tokio plauko moky
tojas — tai retenybė.”

(Bus daugiau)

neansvarstęs; tą pa- 
sudarė visą skirtumą 
ir klaidos ir kai per- 
jis šypterėjo. ‘Na,

J. E. VYSKUPO
MATULIONIO

MARŠRUTAS
Ekscelencija Didž. Gerb.

nydavau, kad pradinė mokykla 
suteikia mokslui įrankius, o ne 
pati mokslą. Gal aš klystu, nes 
jau daug vandens prabėgo, kai 
mokslo suolą apleidau.”

Jau ir perdaug to katekizmo
“Ir,” pridūrė Preikšienė, “Jo

nas gali mane apie mano tikėji
mą šiandie pamokvti ir daug da
lykų paaiškinti, kurių aš visai 
nė nežinojau, ar nesupratau, o 
Mariutė tai gyva teologė; jau ją 
neparduosi.”

“Taip!” suriko Miliuvienė, 
“kaip tik taip ir yra! Kaip tik 
tą1 aš visados ir sakiau apie tas 
katalikiškąsias mokyklas. Pati 
esu katalikė, nors ne tokia .gera į pavojams juos pavesti.” 
davatka, kai kitos; bet niekados “Bet iš tikrųjų,” isibriovė Mi
nė kojos neįdėiau į katalikiško- liuvienė, “no tiek metų katalikiš- 
sios mokyklos kambarį. Perdaug kos pradinės ir aukštesniosios 
rūpinasi tikėjimu ir religija... [mokyklos auklėjimo...” 
perdaug katekizmo, maldų ir die- 1 “Tu manai, kad jie jau gana 
votumo. Nesakau, kad jų visai > subrendę, gana išsilavinę, gana

9 d. Šv. Kazimiero

(Pabaiga)

1920 m. vasarą pakviestas dės
tyti muziką vargoninkų kursuo
se Kaune. Liepos mėn., Liet. 
Meno kūrėjų dr-ja išnuomojo 
miesto teatrą ir pakvietė p. Ži
levičių jam vadovauti. Nuo šio 
laiko ir išsivystė jo didysis dar
bas. Karas visiems daug žalos 
padarė, tai ką jail* bekalbėti apie 
teatro gerą stovį. Viskas ap- 

Teatras senas, be jokių 
įrengimų, be dekoracijų išdau
žytais langais, durys sukrypu- 
sios, sienos apšiupėję — pana
šus Į laužą. Bet neatsižvelgiant 
į. tas aplinkybes, p. Žilevičius 
su savo šeima persikėlė čia gy
venti ir iš po šios pastogės pra
sidėjo nepriklausomos Lietuvos 
meno įstaigų organizavimas. P. 
Žilevičius pasidarė ašis, apie ku
rią sukosi visos meno jėgos bei 
veikimas. Sušaukiamas dramos 
teatro pasitarimas, kuriame da
lyvavo pirmieji mūsų režisieriai: 
J. Vaičkus, K. Glinskis, A. Ole
ka, Jurgis Baltrušaitis, A. Sut
kus, meno veikėjai: A. Varnas, 
B. Sruoga, gi p. Žilevičius sek
retoriavo ir vedė visus reikalus. 
Sudaroma Operos Taryba iš K. 
Petrausko, St. Šilingo, J. Tallat- 
Kelpšos ir J. Žilevičiaus. Pasta
rasis buvo reikalų vedėju ir ant
ruoju dirigentu.

Muzikos sekcijoje taip pat 
Į buvo reikalų vedėjas. Muzikos 
mokykloje (dabar konservatori- 

| ja) irgi pakviestas muzikos mo
kytoju. Susidarė Valstybės Ar- 
chiologijos Taryba. Ten p. Ži
levičius tris metus vedė “Seno- 

i vės Dailės” skyrių. 1922 m., 
Švietimo Ministerijos skiriamas 
meno skyriaus viršininku.

Savo prityrimu ir sumanumu 
daug padėjo įtaisyti Karo Mu
ziejaus bokšte varįių muziką.

Suorganizavo ir savo lėšomis 
išnuomojo iš miesto valdybos 
simfoninį orkestrą iš 46 grieži
kų ir surengė 32 koncertu. Ke
li jų buvo grynai lietuviškos 
muzikos kūriniai. 1924 m., savo 
lėšomis leido “Muzikos Alma
nachą,” “Muzikos Meną,” kurių 
išleidimas jam daug nuostoliu 
davė. Jo rūpesniu ir iniciatyva 
tais pačiais metais įvyko pirmo
ji Lietuvių Dainos Šventė, ku
rioje dalyvavo 86 chorai. Tar
naujant Švietimo Ministerijoj, 
jam pavedė sutvarkyti 'gimnazi
joms muzikos programą ir para
šė rankvėdėlį. Taipgi ir pra
džios mokykloms paruošė' rank
vėdėlį. Švietimo Ministerijos 

i muzikos kursus vedė 3 metus. 
1 Prie karo muziejaus organizavo 
orkestrą ir teikė sekmadieniais 
koncertus, kurių 1924 m., buvo 
virš 50. Perstatant valstybės te
atrą, statant meno mokyklą bei 
Čiurlionies Galeriją, visur atsto
vavo Švietimo Ministeriją, kaip 
meno, žmogus. 1924 m., St. Šim
kus pakviečia į Klaipėdos kon
servatoriją mokytojauti, vado
vauti orkestrą ir būti Muzikos 
mokinių bendrabučio vedėju.

'rijos veikalo. Ryšy su minėtos 
muzikos istorijos rinkimu jį 
Švietimo Ministerija siuntė tar
nybos reikalais į Ameriką, kad 
tiksliai, vietoje surinkus visą 
medžiagą dėl muzikos istorijos. 
Ners jau šeši metai, kaip jis čia 
tuo rūpinasi, beit v ienų r-kitur 
dar suranda naujų radinių. Jau 
surinkta medžiaga siekia virš 
2000 vienatu vien tik iš Ameri
kos lietuvių veikimo, tai atvaiz
dais, gaidomis, aprašymais ir 
lt. Ši visa medžiaga bus išsta
tyta šią vasarą Pasauliniame 
Lietuvių Kongrese, Kaune. P. 
R. Skipitis pakvietė p. Žilevi
čių atstovauti su savo kolekcija 
kongreso parodoje. Atvykęs 
1929 m., per spaudą ir šiaip 
judino Vytauto minėjimo jubi
liejų. Didžiojo New Yorko ir 
New Jersey valstijos, Vytauto 
metais, buvo komiteto sekreto
rium ir bęndrų chorų choro ve
dėju, kur buvo surengtas kon
certas Šv. Patriko katedroje, 
New Yorko mieste. Be šio kon
certo Vytauto metais p. Žilevi
čius dirigavo chorus ir kituose 
didesniuose Amerikos miestuose.

svetimtaučių 
m., išleistam

Jo straipsniai apie lietuvių 
muziką tilpo ir 
spaudoje. 1924 
Londone leidiny anglų kalba “A
Dictionary of Modern Music and 
Musicians” išleido J. M. Dent 
and Sons. Taip pat ir prancū
zų kalboje žurnaluose Paryžiu
je. 1935 m. “The Musical Quart
erly” sausio mėn. laidoje apie 
lietuvių liaudies muzikos instru
mentus su paveikslais. Paskiau 
garsioji muzikos Fisherio Co. iš
leido jo bažnytinius mišparus 
keturiems balsams. Lietuvių mu
zikos kūryboje yra parašęs di
desnius veikalus: Simfonija, 
Nonetas, Kvartetas, Solo smui
kui, “Vytauto Kantata,” o liau
dies dainų solo ir chorams de- 
satkai, gi rankraščiuose turi šim
tus. Kurie seka lietuvių spaudą, 
tie pastebėjo, kad daug rašo į- 
vairiais muzikos klausimais. Y- 
pač daug rašė būdamas Lietu
voje, kuomet redagavo “Muzikos 

■ Almanachą,” “Muzikos Meną” ir 
“Muziką.” Pasirašinėja įvairiais 
pseudonimais, bet daugiausia J. 
Rikselis.

Žinant p. Žilevičiaus darbštu
mą, reikia stebėtis, kad jis, prie 
kasdieninio savo užsiėmimo (nes 
turi rūpintis, kad pragyvenimą

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

■ ' ‘ ' . ' ■ . i?

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart i savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metam; 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mene, inis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80:

Jo
Vyskupas T. Matulionis lankys 
šias parapijas bei vietas:

Gegužės 30 d. — Šv. Jurgio, 
Brooklyn, N. Y.

Birželio 2 d. Šv. Luko bažny
čioj Ellsworth, Pa., pas kun. J. 
Mišių.

Birželio 3 d. Šv. Izidoriaus 
bažnyčioj Braddock, Pa., pas 
kun. V. Abromaitį.

Birželio 4 d. Šv. Pranciškaus 
bažnyčioj Youngstown, Ohio, 
pas kun. E. Shteigmaną.

Birželio 6 d. Šv. Antano baž
nyčioj Bridgeville, Pa., pas kun. 
A. Jurgutį.

Birželio
bažnyčioj Pittsburgh, Pa., pas 
kun. M. J. Kazėną, 10:30 A. M., 
o, pas kun. Vaišnora 7:30 P M.

Birželio 11 d. šv. Kazimiero Nors aPslkrov?s iš visų pusių 
, v v. . v , -r. n „„ darbais, bet su plunksna nesi-baznycioj Vandergrift, Pa., pas ’ . ‘ „
kun. Joseph, O. S. B. isklPa- Nerasim ‘Muzikoje nu-

Birželio 12-15 d. Dubois ir merio- kur P‘ Žilevičiaus nebūt 
apylinkėje pas kun.' M. J. Ur- P° kelis Poslapius prirašyta į-

J | a - /-r a 1 »■rt 1 f 1 1 O a a C* T) O
boną.

Birželio 16 d. ŠŠ. Petro ir Po
vilo bažnyčioj Homestead, Pa., 
pas kun. E. Vasiliauską iš ryto, 
o po piet seimelis Šv. Kazimiero 
parapijos .s 
Pa.

Birželio 17—22 d. Šv. Pranciš
kaus Vienuolyne.

Birželio 23 d. 3:00 P. M. iš
leistuvių vakarėlis Šv. Kazimie
ro parapijos svetainėj Pitts
burgh, Pa.

Nuolatinis J. E. Vyskupo, Ma
tulionio adresas Amerikoj: Holy 
Cross Rectory, Mt. Carmel, Pa.

j vairiais muzikos klausimais. Pa
skyrus jį konservatorijos direk
torium, kartu padaugėjo darbas 
ir garbė, bet jį ir tas nuo įsive- 
žusio darbo nesulaiko. Organi-

.svetainėj, Pittsburgh, zavo « muzikos mokinių ir šiaip 
i mėgėjų, kurių susidarė arti 100

Stikliniai langai buvo pirma 
įvesti Anglijoje 8 šimtmetyje;

Pirmas garlaivis perplaukė 
. Atlantiką 1819 m.

bendradarbių, ir pasileido po 
Lietuvą rinkti užsilikusius seno- 

j vės muzikos instrumentus, ku-1 
rių surinko virš 300. Parodose 

i už šią kolekciją buvo apdovano
tas pagyrimo certifikatais. Iš
imtinai pasišvenčia Lietuvių Mu
zikos Istorijos studijai. Renka 
visus leidinius, įvairiomis kal
bomis išleistus, kuriuose liečia
ma lietuvių muzika ir gaidos nuo 
Mažvydo laikų (1547). Jeigu 
tik p. Žilevičiui tarnaus sveika
ta, tai po kelių, metų tikrai susi
lauks Lietuva didžiausio ir nuo
dugniai surinkto lietuvių isto-

NA USeDIENE,

įžymi Amerikos lietuvių veikėja, Moterų Sąjungos organizatorė, 
pirmoji "Moterų Dirvos” redaktorė ir Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų organizacijos ilgametė pirmininkė. Šiomis dienomis Lie
tuvos vyriausybė apdovanojo ją Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 
ordinu.

sau ir šeimai padaryti), gali tiek , cija. Kadangi p. Žilevičius visų 
daug dirbti. Per metus parašo'yra gerbiamas ir mylimas as- 
šimtus įvairių susirašinėjimų 1 muo, tad ryšy su šiuom, New 
laiškų, ne tik čia, bet ir su už- , Yorko ir New Jersey muzikų 

jsieniu ir vis muzikos reikalais.iniciatyvasudarytasbendrasmu-
Komp. Žilevičius vedė 1917 m., zikos mylėtojų bei rėmėjų ko- 

Petrapily p-lę Viktoriją Vai- . mitetas, kuris surengė p. Žile- 
liauskaitę, kuri irgi yra baigusi v’čiui pagerbimo bankietą gegu- 
aukštaji mokslą. Augina dūk- z^s 26 d., Victoria Hctely, 7th 
relę, kuri jau 13 m. P. Žilevi- Ave' ir 51 st St- New Yorke, 
čius yra labai populiarus žmo- Naike vakarienės Gen. Lietuvos 
gus: malonaus būdo, demokratas • Konsulas p. P. Žadeikis įteikė 
ir visuomet pasirengęs, kuom tik P’ Žilevičiui minėtą Ordeną. 
gali kam nors padėti. Kaip kam. Esu giliai įsitikinęs, kad p. 
gal kilo mintis, už ką Lietuvos | Žilevičius nepadės savo darbš-
valdžia suteikė p. Žilevičiui D. 
L. K. Gedimino Ordeną. Tad 
ši©' rašinio tikslas buvo nors 

• menka dalele jo veikimo darbuo
tę nušviesti. Šis garbingas Lie
tuvos vyriausybės atžymėjimas K. Gedimino Ordeno kavalierių! 
pilnai priklauso p. Žilevičiui ir 
kartu priduos dar daugiau pa- 
akstinimo jo darbuotei.

Yra galimybės manyti, kad 
jis gali būt pakviestas į Lietu
vos Universitetą, kuomet bus 
tos rūšies profesoriaus vakan-

čio.s plunksnos ant laurų, bet 
sems daugiau stiprybės iš pra
eities mūsų didvyrių, naudingai 
dirbdamas lietuvių menui. Tad 
sveikinu p. Žilevičių, kaip D. L.

Jonas Brtindza

Pašto žerfikllai pirma pasirodė 
apyvartoj Anglijoj 1840 m., A- 
merikoj 1847 m.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisykles
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 meti] iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo puses (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.

*
* 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

a ;
A
A
* ,A .Kun. „. . --—, . - --------  —, --------- .
A L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

J. Stulgaitės, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. J 
J. B. šaliūnaa. Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
V. T. K vie t kauskas. Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St;, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

★ 
A 
■A

★ 
*

★

•1.
2.
8.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

1
2
3

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

lurgis
’etras
Elžbieta Pauraziene, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

A /• 
n-
★ «.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tarnas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

¥ ‘t 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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A 
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★

*A į LABDARYBĖS KOMISIJA
A 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
* Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
* 8. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
*^*^*-K-MA******-k*A-k******-k+*A**-k-k-k**4<*-k-k-k-it-k**+AAA*-¥-k-k^
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;iš KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA CONN. APSKRITIES JUBILIEJINIS 
PUSMETINIS SUSIRINKIMAS

Gegužes 19-tą Waterbury, Ct., 
įvyko LRKSA Conn, apskrities 
susirinkimas.

Pirmininkas A. Mičiūnas iš 
New Britain atidarė' jubiliejinį 
pusmetinį susirinkimą 1:30 po 
pietų šv. Juozapo parapijos 
Glee Club rūmuose, pakviesda
mas kun. J. J. Kripą atkalbėti 
maldą. Po maldos pirmininkas 
užkvietė kun. J. J. Kripą pakal
bėt susirinkusiems delegatams. 
Kun. J. J. Kripas savo kalboj 
pareiškė, kad Susivienymas yra 
didžiausia lietuvių organizacija, 
kuri daug darbuojas dėl lietuvy
bės ir lietuviai turi joj priklau
syt.

Juozas Kazlauskas,J 1-tos kuo
pos narys ir vienas iš Conn, aps
krities organizatorių, sveikino 
delegatus ir linkėjo, kad ši or
ganizacija, kuri daro daug gero, 
mįs tarpe gyventų per amžius.

Juozas Poškus, 109-tos kuopos 
narys ir Conn, apskrities orga
nizatorius, sveikino visus ir pa
pasakojo apie pirmą apskrities 
suvažiavimą.

Pirmininkas paprašė delegatų 
atsistot vieną minutą a. a. Simo
no Cibulsko atminčiai, kuris pa
dėjo organizuot Conn, apskritį.

Panelė Marė Jokubaitė, 116 
kuopos narė, sveikino visus de
legatus ir pareiškė, kad mūsų 
pirmųjų veikėjų sunkūs darbai 
Conn, apskrities suorganizavi
mui nenuėjo veltui, bet kad mes 
jų’’žingsniais sektume ir palai
kytume apskritį.

Kompozitorius A. Aleksis, šv. 
Juozapo parapijos garsaus choro 
vadas ir U-tos kuopos narys, 
sveikino delegatus ir pareiškė, 
kad mūsų organizacija vienur ir 
kitur parodo daugiau pasidarba
vimo, kas užtikrina jai gerą at
eitį. Ragino, kad ši apskritis 
kreiptų akis i jaunuolius ir kad 
duotų jaunuoliams progos vado- 
vaųt šios organizacijos reikaluo
se.

Sekė iššaukimas valdybos. Vi
si pribuvo, išskiriant dvasios va
dą kun. Ambotą iš Hartford ir 
S. šriupšą—organizatorių, kuris 
pridavė rezignaciją.

Šaukimas kuopų. Dalyvavo šių 
kuopų delegatai: 11-ta kuopa: 
komp. A. Aleksis, V. Vyturys. 
E. Vyturienė, P. Lubinas, A. 
Vasiliauskienei, P. Vasiliauskas, 
J. Kazlauskas; 89-ta kuopa: J. 
Leonaitis, P. Jankauskas, J. Ba
rnelis, J. Pavilonis, O. Kaunie-

Itienė, A. Kaunietis; 91-ma kuo- 
I pa: Juozas Bernotas, Pranas Šo- 
į pis, J. Lusas, A. Barkauskas, 
J. Barkauskas, S. Lusas, M. Jo- 

i kubaitienė, J. Lusas, Jr.‘; 109-ta 
kuopa: J. Poškus, K. Steponai
tis, P. Andrulionis, J. Probulis, 
A. Mičiūnas: 116-ta kuopa: F. 
Rumskis, M. Jokubaitė; 205-ta 
kuopa: A. P. Krikščiūnas.

Sesijoms vesti užgirta apskri
ties valdyba.

Sekė mandatų komisijos rin
kimas. Išrinkti E. Vyturienė ir 
P. Šopis. Tvarkdariu išrinktas 
A. Barkauskas, o koresponden
tas S. Lusas.

Rast. A. Kaunietis skaitė pro
tokolą, kuris buvo priimtas vien
balsiai.

Sekė valdybos raportai. Pirm. 
A. Mičiūnas, vice pirm. J. Ber
notas, rast. A. Kaunietis raporta
vo, kad atlikę, kas jiems buvo 
užduota. Iždininkė O. Kaunie- 
tienė raportavo, kad ižde yra 
$29.38 ir Lietuvos bonas už $50. 
Raportai priimti.

Mandatų komisija raportavo, 
kad mandatai tvarkoj.

Čarterio registracijos komisi
jos narys A. Kaunietis raporta
vo, dirbo kiek galėjo. Raportas 
priimtas.

Iždo komisijos narys J. Ber
notas raportavo, kad viskas po- 
senovei. Raportas priimtas.

Manchesterio kuopa atsiuntė 
laišką, kad nepribus ir sveikino 
visus atstovus-atstoves. Laiškas 

’priimtas rankų plojimu.
Gegužinės rengimo komisijos 

narė M. Jokubaitė raportavo, 
kad gegužinė bus New Haven 

'birželio 9, 1935. Vieta graži, 
prie marių, yra didelė svetainė. 

. Darbas varomas pirmyn ir pra- 
■ šė, kad visi delegatai varytų 
] plačią agitaciją šio išvažiavimo 
naudai. Sveikino Washington 
Depot kuopą už surinkimą daug 
skelbimų. F. Rumskis prašė, 
kad visi prisidėtų prie šio dide
lio darbo. Raportas priimtas su 
užgyrimu.

Buvo klausimas kas link uk- 
rainų choro dalyvavimo šiame 
išvažiavime. Po ilgų diskusijų 
buvo nurodyta, kad ši Lietuvių 
Diena turi būt šimto procentų 
lietuviška. Klausimas paliktas 
komisijai ir valdybai.

Panelė M. Jokubaitė, geguži
nės komisijos narė, pasiūlė, kad 
komp. A. Aleksis šį trilypį išva

žiavimą paskelbtų per radio. 
Komp. A. Aleksis pasižadėjo.

Buvo pertrauka dešimt minu- 
tų (nuo 3:05 iki 3:15). Šiuo* tar
pu užsiregistravo šie svečiai: 
Petras Bernotas, Jonas Rauga- 
lis ir šv. Juozapo parapijos kle
bonas kun. J. J. Valantiejus.

Po pertraukos pirmininkas už- , 
■ kvietė kun. J. J. Valantiejų pra- 
tart keletą žodžįų. Kun. J. J. 
Valantiejus pageidavo, kad mes 
trumpoj ateity įsigytume čarte
rio registraciją, kas mums daug 
padės mūsų organizacijos reika
luose, ypač Conn, apskrity. 
Sveikino visus delegatus ir dele
gates parapijos vardu ir atsi
sveikino, nes jis važiuoja į Lie
tuvą aplankyt savo motinėlę. 
Apskritis jam linkėjo linksmos 
kelionės.

Sekė kuopų įnešimai:
91->ma kuopa: Kas yra veiki?- ] 

ma čarterio registracijos gavi- i 
mui? Komisija pranešė, kad 
darbas yra varomas pirmyn ir 
turės daugiau žinių metiniam 
suvažiavime.

109-ta kuopa: Kad apskritis i 
! paremtų auka Įeit. Vaitkaus skri
dimą į Lietuvą. Atidėta.

89-ta kuopa: Kad apskritis 
turėtų vieną suvažiavimą vietoj 
dviejų. Palikta po senovei.

205-ta kuopa: Kad Centro Raš
tinė ir Valdyba duotų raštinin
kams atsakymus greitu laiku. 
Priimtas su rezoliucija pagei
daujant, kad atsakinėtų punktuia- 
liškiau.

Kas link Pagalbos fondo. Su
sirinkusieji delegatai užgyrė šį 
įnešimą, bet nurodyta, kad jį 
šiuo laiku negalima įvykdint.

Kad apskritis padarytų kokią 
lioteriją apskrities naudai. Po 
ilgų diskusijų įnešimas nuimtas 
nuo dienotvarkės.

Sekė rinkimas naujo organiza
toriaus ir išrinktas S. Lusas — 
91-mos kuopos narys.

Komp. A. Aleksis davė įneši- 
Įmą, kad apskritis stengtųsi pri- 
j traukt jaunimą ir kad rinktų 
Į jaunuosius į visas komisijas. Šis 
I įnešimas buvo užgirtas su rezo- 
: liucija, kuri skamba šiaip :

“Lietuvių R. K. S. A. Conn, 
apskrities pusmetiniam jubilieji
niam suvažiavime nutarta ragint 
kuopas bei apskrities valdybą 
dėt visas pastangas, kad kuo 
daugiausia pritraukt jaunimo ir 

i jam parūpint atitinkamą užsi
ėmimą, ypatingai sporto srity.”

Kito, suvažiavimo sušaukimas 
paliktas valdybos nuožiūrai.

Pirmininkas uždarė suvažiavi
mą 5:30 po pietų malda.

11-ta ir 91-ma kuopos užkvie
tė visus delegatus prie skanios 
vakarienės po kurios visi išsi
skirstė su gerais įspūdžiais.

Korespondentas

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 142 nuopa rengia 

card party
Įvyks narės O. Stapulionienės 

kiemely, birželio 1 dieną, vaka
re. Komisija stropiai rengiasi ir 
žada sukviest daug svečių.

Nepamirškite vietą — prieš 
Lietuvių salę, Ruseli St.

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13-tos kuopos laiky
tam ekstra susirinkime gegužės 
26 likosi nutarta laikyt susirin
kimus pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, vietoj antro, bū
tent,birželio 2, liepos 7 ir tt. 
Taipgi išrinktas veikiantis komi
tetas iš šių narių: art. M. Či- 
žauskienė, panelė M. Mažeikai
tė, Mr. T. Gray, muz. Čižauskas. 
Kaip matote, komisija susideda 
iš įžymių narių, tai susirinkimai 
bus įdomūs. Komitetas

PHILADELPHIA, PA.

10 kuopos nariams
Mūsų kuopeis' susirinkimai iš 

antro sekmadienio yra perkelti į 
pirmą sekmadienį.

Birželio 2-rą įvyks svarbus 
kuopos susirinkimas. Prasidės 
tuoj po sumos šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj, Visi nariai da- 
lyvaiukit. J. Šefeltaitė

HARTFORD, CONN., ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS ŠV. CECILIJOS CHORAS, kurs dalyvaus trilypėj gegužinėj bir
želio 9-tą, Maenner Chor Park, West Haven, Conn. Chorui vadovauja muz. vargon. V. Burdulis.CONN. LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMASIR DAINŲ DIENA

Rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo A- 
merikoj, Moterų Sąjungos ir Lietuvių Darbininkų Są
jungos apskritys birželio-June 9, 1935, Maenner Chor 
Park, Orange Ave., West Haven, Conn.

Pradžia 12:00 valandą ryte. Įžanga 25c., vaikams j 
iki 10 metų įžanga veltui, nuo 10 iki 13 metų 10 cen
tų, nuo 13 m. pilna įžanga.

Dainų ir muzikos programą išpildys Šv. Juozapo 
parapijos choras iš Waterburio vad. gerb. varg. A. 
Aleksiui, Šv. Andriejaus parapijos choras iš New . 
Britain v,ad. varg. K. Žalnieraičiui, Šv. Trejybės para
pijos choras iš Hartford vad. gerb. varg. V. Burduliui, 
Šv. Kazimiero parapijos choras iš New Haven vad. 
gerb. varg. V. Stasevičiui.

Dainų ir muzikos programa prasidės 4 vai. po 
pietų. . ;

Taipgi bus lenktynių ir kitokių pamarginimų. Bus 
ir šokiai, kuriems gros Young Melodians orkestras po^, 
vadovyste N. Aleksio.

Širdingai užkviečia visus Rengimo Komisija.
Kelrodis: Važiuojant iš Hartford, Manchester, New 

Britain reikia važiuoti per New Haven Route No 1 
Boston Post Road iki Milford Turnpike. Privažiavus 
Milford Turnpike reikia važiuoti tiesiai į kalną, kur po i 
kairei pusei randasi Maenner Chor Park.

Važiuojant iš Bridgeport ir Milford reikia važiuoti 
Route No. 1 Boston Post Road iki Orange Ave., West 
Haven, kur randasi Maenner Chor Park.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užshnokčt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus birželio 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Juozo Prakaičdo studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

i 1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
' susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
' 1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės ui- 
rimokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
j susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 

3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
j susirinkimas bus birželio 13-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
į susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
j 2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp.
I susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

; Malonėkite visi nariai susirinkti.
SAGINAW, Mich. — 2-74 kuopos 

] susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo- 

i nešit ateiti ir užsimokėti savo duok- 
; les.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopo.= 

susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-to’ kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Iv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve- | 
:ainėj, kampas South ir Meade Sts. i 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
iusirinkiman.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St.. Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
po pamaldų, .Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- 
ties kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po _ pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventi) pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, Ill. — 39 tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
3-čią valandą po pietų. 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas !bus birželio 12-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Win. — 62 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną] 
pas Mrs. K, Nevieras, 13 E. Broad Į 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
' susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos | 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną i 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third į 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo- ; 
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mene- ' 

į sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
; susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
, tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky- 

I ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. 
^susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 20.7 York St. Visi nariai 
ir narės malonė.kite būti ir užsimokė- 

: ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp.
I susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 1 
Į tuoj po pamaldų, bažnytinėj evetai- , 
j nėj. Svarbu visiems nariams daly- 
i vauti.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos i 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną i 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą į 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną i
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus birželio 13-tą dieną] 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. ] 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mieh.—190-tos kuopos ! 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną į 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

I
DAYTON, Ohio—191-mos kuopos] 

susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi- j 
ios svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. ] 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną]
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū- į 
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną; 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mieh. — 230 kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuonos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus birželio 2-trą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetaiinėj.

ĮVEDĖ LENKIŠKAS 
PAMALDAS

Linkmenų parapija yra grynai 
Lietuviška, todėl ir pamaldos čia 
būdavo nuolat tik lietuviškai. 
Tačiau išvykus iš Linkmenų į 
Nrpriki. Lietuvą kun. Z. žeidžiui 
ir atvykus naujam kleįboinud kun. 
Pšemeneckiui, kaip praneša Vii. 
Ž„ nežinia kieno rūpesčiu ir į- 
slJlkymu. įvestos šalia lietuviškų 
ir lenkiškos pamaldos. Kas jų 
klausysis — neaišku, ne;s lenkų 
■gyventojų ten nėra.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

iSIMFtNUOTl 
U€TUMM

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėių komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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“GARSAS

WATERBURY, CONN., LIETUVIŲ "YOUNG MELODIANS” ORKESTRAS, 
kuris dalyvaus LRKSA, Moterų Sąjungos ir LDS apskričių bendro išvažiavimo programoj 
želio 9-tą, Maenner Chor Park, Orange Ave., West Haven, Conn, šis orkestras gros 
kiams. Orkestrui vadovauja Norbertas Aleksis.

!PASAULIO LIETUVIU
VEIKĖJŲ ALBUMAS

KT

bir
soSVEIKATOS SKYRIUS

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

APSISAUGOJIMAS NUO TŪLŲ
LIMPAMŲJŲ LIGŲ

Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas 
Chicago, Illinois

Kone visos limpamos ligos y- 
ra gana pavojingos. Susirgus bi
le viena iš jų, dažnai priseina ge
rokai pasikankinti. Mirtingumas 
būna visuomet pusėtinai aukštas, 
rimtų komplikacijų įvyksta gero
kas skaičius, kas neretai palieka 
ligonį paliegusiu visam amžiui. 
Svarbiausia yra tai, kad niekas 
iš anksto negali nustatyti, ku
riam ir kada pareis susirgti, ne
bent tinkamai apsaugotas dabar 
gerai žinomomis priemonėmis. 
Turint tai omeny, visų tėvų tu
rėtų būti pareiga iš anksto ap- )!mag 
saugoti savo vaikučius nuo gali- apielinkių, kame Į tai netikima.

_ i Štai viename vidurvakarinių val
stybių mieste, kame skiepijimas 
nepraktikuojamas sistematiškai, 
susirgimų bei mirčių skaičius 
gana aukštas. Sulig šių skaičių, 
proporcionaliai gyventojų skai
čiui, New Yorke 1931 m. turėjo 
susirgti raupais 85,000 žmonių. 
O, iš tikrųjų, tik vienas susir
gimas teatsitiko tais metais. Tai 
kokis skirtumas, kurį padarė ne 
kas kitas, kaip tik uolios pastan
gos apsisaugoti atatinkamu skie
pijimu.

Kaip šiandien susirgimas rau
pais didelė retenybė daugumoj 
civilizuotų kraštų, taip, reikia 
turėti vilties, atsitiks su difteri- 
ja ir škarletina, nes medicinos 
mokslas jas pilnai užkariavo. 
Nuo žmonijos tinkamo pasinau
dojimo priklausys praktiškos pa
sekmės. Taigi, nebijokite savo 
vaikų skiepyti.

taipgi 
penkis 
protar-

Skiepai prieš šią ligą 
leidžiami po oda iš viso 
sykius vienos savaitės 
piais. Šie skiepai nepavojingi,
nuo jų vaikai visai neserga ir 
šiaip jau sveikatai nieko neken
kia. Todėl jų bijotis niekam 
nereikia. Šiuos skiepijimus gali 
atlikti bile gydytojas.

Apie raupus jau rodos nė ne
reikėtų kadbėti, nes skiepijimo 
pagalba ši liga visai išnyko iš 
tų vietų, kur skiepijimas siste- 
matingai ir nuodugniai atlieka-

Tačiau, dar randasi tokių

apylinkę iš okupuotos Lietuvos, 
kur buvo pabėgę. Kalbamuoju 
laiku jie abu buvo specialiai at
vykę Macijauską nužudyti. Vė
liau Daukša buvo sulaikytas Vo
kietijoje per žinomą Plečkaičio 
žygį į Lietuvą, o Atkocevičius 
atvyko pats į Lietuvą ir pasi
davė saugumo policijai. Charak
teringa aplinkybė, kad Atkoce
vičius neprisipažįsta nužudęs, o 
tiktai priklausęs prie plečkaiti- 
ninkų organizacijos.

Kariuomenės teismas išnagri
nėjęs bylą ir skundus nuspren
dė nubausti Mykolą Atkocevičių 
mirties bausme sušaudant su vi
somis teisių susiaurinimo 
komis.

Pereitais metai;- iš 
Paba’fije vdstytec- b’.: 
jaunimo organizacijų 
Vėjelis. Ten jis siis’ipaži-no 
viso Pabaltijo ir Skandin “-;i 
venimu, aplankė ir sudek-: 
rašus bei fotografių; h.tuvių 
veikėjų. Panašiu tikslu jis ne
trukus keliaus ir i Jungtines A- 
merikos Valstybes. Tin jis 
lankys lietuvių .kolonijas, 

j rinks parašus (autografus) 
fotografijas visų Amerikos 
tuvių veikėjų. Po to grįš Į Lie
tuvą ir čia sudarys viso pasau
lio lietuvių veikėjų albumą, ku
ris bus padėtas Vytauto Didžio
jo muziejuje. Dariaus ir Girėno 
skyriuje. Tai bus pirma.-: tos rū
šies albumas Lietuvoj. O. Vėje
lis savo kelionės įspūdžius bei 
patyrimus žada rašyti Lietuvos 
laikraščiuose.

Lietuvos

o.
su

su- 
ir 

lie-

MOTERŲ SĄJUNGOS
SEIMAS

L. R. K. Moterų Sąjungos 
17-tas seimas įvyks " šių metų 
rugpjūčio mėnesio '5-Ų-7 dieno
mis, Hartford, Conn.

A.

<c
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS fSIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagiiii 
Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16/ki 
t:: Norintys Įstot i Susivicnymą krc’Pkitčs į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

dais
50 metų amžiaus. Norintys Įstot į Susivicnymą kre1PKltes į savo kolonijoj 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A. WHOLE LIFE 

Monthly Basis 
$500 
.47 
.48 
.50 
.52

$ 1 50 
.16

pasė-

VYKSTANTIEMS
J LIETUVĄ

18
19
20
21
22
23
24

26
27
28
29
30
31
.32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

.17 

.18 

.19 

.20 

.21 

.21 

.22 

.22 

.23 

.24 

.24 

.25 

.25 

.26 

.27 

.28 

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34 

.35 

.36 

.37 

.38 

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.45

$250 
.25
.26
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.44
.45 
.46 
.47 
.49 
.51 
.53
.55 
.57 
.59 
.61 
.63 
.65
.67 
.70

$750 
.71 
.72 
.74 
.76

.56

.58

.60

.62

.64

.66

.68

.72

.76

.80

.83

.86

.89

.92

.95

.98
1.01
1.04
1.07
1.11

$1000 $2000 
.93 
.95 
.97 
.99 

1.01 
1.04 
1.07 
1.11 
1.15 
1.19 
1.23

1.83

.80

.82

.84

.87

.90

.94

.98
1.02
1.06
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

1.32
1.37
1.42
1.47
1.52

1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

mų susirgimų.
Tiesą pasakius, medicinos moks

lui dar iki šiol nepasisekė su
rasti užtikrintus būdus, kad ap
saugoti nuo visų limpamųjų ligų. 
Tačiau, kai kurios rimtos ligos 
šiuo atžvilgiu veik pilnai nuga
lėtos, apie ką čia ir pasikalbėsi
me.

Difterija, viena iš tų limpamų
jų ligų, kuri praeity išpiovė ne
suskaitomą daugybę vaikų, pas
taruoju laiku, ačiū atatinka
miems skiepams, susirgimų ir 
mirtingumo skaičius labai suma
žėjo. Sulig statistikų, per pir
mą ketvirtmetį šių metų mirtin
gumas nuo šios ligos siekė 2.9 iš 
kiekvieno 100,000 gyventojų, t. 
y. mažiau, negu trys iš to skai
čiaus: Gi prieš dešimtį metų per 
tokį pat laikotarpį ir iš tokio pat 
gyventojų skaičiaus mirčių būta 
22, t. y. daugiau nei, septynis ir 
pusė sykiĄ Tai nuostabi ir įdo
mi pažamga' J palyginamai tokį 
trumpą laiką. Tačiau, sulig me
dicinos 
nuo šios 
linti. jei 
motų.

Apsisaugojimas nuo difterijos 
labai lengvas, pigus bei efektin
gas. Tam tikslui pagaminti skie
pai įleidžiami po oda du sykiu 
vienais savaitės laikotarpy. Iš to 
jokio pavojaus nėra, o vaikas il
gam laikui apsaugojam?s nuo su
sirgimo. Geriausia vaikus skie
pyti dar laibai jaunus, pradedant 
net nuo vienų metų amžiaus. 
Tėvai tai. turėtų labai gerai įsitė- 
myti ir nevilkinant’ vykdyti, jei 
jie ištikrųjų širvo vaikučius my
li bei linki jiems geros sveika
tos.

Apie škarlatiną .galima veik tą 
patį pasakyti. Apsisaugojimui 
nuo šios ligos irgi yra atatinka
mi skiepai, kurie surasti gerokai 
v-D’iau, negu nuo difterijos ir. 
aiškus dalykas, dar nesuspėjo 
reikiamai išsipopuliarizuoti. Tat 
plačioji liaudis dar mažai apie tai 
težino ir, žinoma, kol kas dar vi
sai mažai tesinaudoja. Reikia 
priminti, kad škarletina yra la
bai žiauri liga., nuioi kurios daug 
miršta. Gi iš pagijusių didelis 
nuošimtis liekai paliegėliais vi
sam amžiui.

žinojimo;, mirtingumą 
ligos galima visai paša- 
žmonija pilnai koope-

UŽ POLITINI NUŽUDYMĄ 
NUSMERKTAS 

SUŠAUDYT

Balandžio 29-tą kariuomenės 
teismas nagrinėjo Mykolo Atko- 
cevičiaus bylą, kuri buvo spren
džiama 3 kartą, nes kaltinama
sis buvo pareiškęs kasacijos 
įskundus, nes ir ankščiau buvo 
lusmerktas mirties bausme.

Byla turi politinį charakterį 
dar iš plečkaitininkų laikų. At
kocevičius su Daukša, kurio 
sprendimas jau įsiteisėjo ir by- 
’a nagrinėjama, priklausę nuo 
1927 m. pabaigos, iki 1933 m. 
lapkričio men. prie slaptos, vei
kusios užsienyje ir Lietuvoje 
nlečkaitininkų organizacijos, ku
dos tikslas nuversti esamoji 
Lietuvos valdžia ir tvarka.

Atkocevičius 1929 m. gegužėm 
14 d., apie 14 vai. Krakių vals.. 
Pilemonto kaime, karo stoviui 
esant, kartu su Daukša susitarę 
nasivadinę saugumo policijos 
valdininkais išsivedė Vladą Ma
cijauską į Jaugilių mišką, kur 
paleido kelius šūvius į jį, nuo ko 
Macijauskas ūmai mirė.

Macijausko nužudymas susietas 
(su tuo, kad jis pranešinėdavo 
saugumo policijai apie jų veiki
mą ir judesį, jei jie grįždavo į

Liepos (July) 3 d., ‘‘A. L.
1 Kat. Stud, ir Prof. Sąjunga” or- 
■ ganizuoja didelę oficialę ekskur

siją į Lietuvą Švedų Amerikos 
Linijos laivu “Gripsholm.”

Norintiesiems šią vasarą vykti 
..į Lietuvą, patariame važiuoti su 
šia ekskursija. Organizatoriai 
šios ekskursijos praneša, kad vi
siems su šia ekskursija vykstan
tiems keleiviams Lietuvos vy
riausybė suteikė nemokamas vi
zas (šiaip viza kaštuoja $10.00).

Šios ekskursijos keleiviai daly
vaus Liet. Kat. Jaunjmo moksl. 
stud. “Ateitininkų” 25 met. Jub. 
Kongrese, iškilose po įvairias 
Lietuvos vietas; Pasauliniame 
Užsienio Lietuvių Kongrese; pa
rodose, ir tt. Kiti gali aplanky
ti savo draugus, tėviškes, ir tt. 
Lietuvoje galėsite išbūti kiek 
norėsite.

Kelionės metu laive bus lai
komos šv. mišios.

Jau dabar yra nemažai užsi
registravusių šiai ekskursijai. 
Daug laiko neliko. Prašome nie
ko nelaukiant dėt rezervacijų ir 
informacijų kreiptis į sekančias ■ 
vietas: “Darbininkas,” “Garsas,” 
"Draugas,” “Amerika,” Maria- 
napolis College—Thompson, Ct. 
ir į lietuvių laivakorčių agentu-į 
ras.

Ekskursijos vadas yra — Jo
nas C. Morkūnas, 41 Willitc 
Dr., Rochester, N. Y. Vietas už
sisakykite dabar, nes paskiaus ) 
teks prastesni kambariai arba vi
sai gali netekti.

Visi į Lietuvą su šia linksma 
lietuviška gegužy ne.. .

Kadangi šis seimas bus jubi
liejinis, 20 metų sąjungos gy
vavimo, Hartford 17-tos kuopos 
darbščios narės stropiai prie jo 
rengiasi.

Nuoširdžiai prašomos kitos or
ganizacijos tuo pačiu laiku sei
mo nerengti. Moterų Sąjunga 
už tai bus dėkinga.

Marijona Čižauskienė, 
Moterų Są-gos Centro Pirm.

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00
\ge Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’J
16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.0,8 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3-75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.01 43.22 3.81
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 ’3.82
32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50 3.83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.6'5 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96.
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.1i
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

CLASS D, ENDOWMENT Al’ AGE 60

I 
t

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

I

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

SENOJI TĖVYNĖ
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtini kraštą

Greičiausia kelionė Į Liituvą 

Bremen - Europa 
ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Brcmerhavene ir užlikrina 
patogi; nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Axiba keliaukite popuibui.iis 
ekspresiniais laivais 

deutschlanp
HAMBURG
NEWYORK

ALBERT BALUN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas Vietinį 

Agentų arba
HAMBRRG-AMERICM « 
NORTH GERMAH LlfiVB

B, 20 YEAR 
$500.000

LIFE 
$1,000.00

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis

PAYMENT

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.&7 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Annual and Monthly Basis 
$250.00 $500.000 $1,000.00

118.00
$1.50

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Anp’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68

’18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.1 S
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.2,6
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.3-4-
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalpa | $3.00 ( 6.00 | 9.00 | 12.00 į
Mokestis menes. | 25f ( 50(5 | 75(1 I $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo .... -. -----, -

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

2
Duration of 
Membership 4 5 63
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58 100 125 150 175
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200
3 ” ” 4 ” $ 58 100 125 150 175 190 200 225
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250
6 ’’ ” 7 ’’ $150 175 190 200 225 235 250 250
7 ” ” 8 ’’ $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250 >. ■
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

190
200
225
235
250
250
250

200
225
235
250
250
250

8 9 10 11 12 13
225
235
250
250
250

14 15 16 
235|250|250|250 
250(250)250 
250(250

ULTIMATE AMT. OF
Age at
death

1
2
3
4

6
7
8

10
11

13
14

Amts payable 
at age of death 

$50.00 
70.00 

100.00 
130.00 
160.00 
200.00 
250.00 
320.00 
400.00 
480.00 
560.00 
640.00 
700.00 
750.00 
800.00 
850.00 
900.00 

1000.00

16
17
18

ULTIMATE AMT. OF
Age at
death

1
2
3
4

Klasės B Narystės Certifikatai
CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry

Amts payable 
at age of death 

$25.00 
35.00 
50.00 
65.00 
80.00 

100.00 
125.00 
160.00 
200.00 
240.00 
280.00

■y

Annual Monthly
$14.53 $1.27

14.94 1.31
15.38 1.35
15.82 1.39
16.27 1.43
16.75 1.47
17.23 1.51
17.72 1.56
18.21 1.60
18.68 1.64
19.15 1.68
19.59 1.72
20.01 1.76
20.41 1.79
20.80 1.83
21.17 1.86 ’
21.54 1.89

CERTIFICATE $500.00
Total Dues Age at Entr
Annual Monthly

$8.17 .71
8.37 .73
8.59 - .75
8.81 .77
9.0-1 .79
9.28 .81
9.52 .83
9.76 .86

10.01 .88
10.24 .90
10.48 .92

gos 
tus 
dai,

CERTIFICATE

12 320.00 10.70 .94
.9613 350.00 10.91

14 375.00 11.11 -.97
15 400.00 11,30 .99
16 425.00 11.49 1.0)
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

$250.00 
y

ULTIMATE AMT. OF
Age at Amts payable Total Dues Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 ’ .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

Visi naYiai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystčn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Foti- 
ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 

galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

f

moka apsau- 
amžiaus me-

našlių, našlaičių ir 
. ir apskritai lietuvių

teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

6
7
8
9

10
1 1
Susivienymas rūpinasi 

bes Fondą. Rūpinasi narių

5
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Iš SĖTUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS “GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

CHICAGO, ILL BALTIMORE, MD
Dariaus-Girėno Paminklo 

Atidengimas
Gegužės 13 dieną Dariaus-Gi

rėno Paminklo Fondo valdybos 
ir narių susirinkime nutarta Da
riaus-Girėno paminklą atidengti 
liepos 14 dieną.

Paminklo atidengimui nutarta 
surengti iškilmes, į kurias vien
balsiai užgirta pakviesti atstovus 
nuo šių laikraščių: “Amerika,” 
“Amerikos Lietuvis,” “Darbinin
kas,” “Draugas,” “Dirva—Lietu
vių Tribūna,” “Garsas,” “Jauno
ji Lietuva,” “Laivas,” “Margu
tis,” “Meilė,” “Moterų Dirva,” 
“Sandara,” “Saulė,” “Studentų 
Žodis,” “Šv. Kazimiero Akade
mijos Aidai,” “Tėvynė,” “Vytis,” 
"Vienybė” ir “Lietuvių Spaudos 
Žinių Biuras.”

Nutarta pakviesti dvasiškius: 
Chicagos Antvyskupą Kardino
lą Jurgį Mundelein, dabar Ame
rikoj esantį Lietuvos Vyskupą 
Matulionį, Bridgeporto koloni
jos lietuvių kleboną prelatą M. 
L. Krušą ir visus lietuviškų ka- 

Amerikos Lietuvių Katalikų talikiškų parapijų klebonus.
Studentų ir Profesijonalų 

Sąjungos
EKSKURSIJA 
Moderniškuoiu Motorlaiviu 
“G R I P Š H O L M” 

Išplaukia iš New York© 
Liepos-July 3, 1935 
Per Gothenburgą, Švediją 

Keleiviai išplauks iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu “MARIE- 
HOLM,” per Baltijos jūrą Į KLAI
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos. 

Ekskursija užgirta Lietuvių Lai
vakorčių Agentų Sąjungos Ameriko-

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGU

LI SU NUGA-TONE
Nuodai, kurie susikaupia jūsų or

ganizme paeina nuo to, kad jisai ga
nėtinai neišsivalo ir todėl praplati
na bakterijas kurios užkrečia jus li
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jūs kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuodus 
iš jūsų sistemos. Yra milijonai mo
terų ir vyrų ,kurie atgavo savo spė
kas ir pataisė savo sveikatą su šiuo 
pastebėtinu vaistu. Jeigu jūs jaučia
tės pavargęs arba nesveikas, pamėgin
kite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaistinyčiose.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOI. 
-—Idealu Liuosuotoja viduriu 25c. ir 
50c.

EKSKURSIJOS

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
Nutarta pakviesti Lietuvos 

atstovą iš Washington, Lietuvos 
generalį konsulą Žadeikį iš New 
York ir LietuVos konsulą Kal
vaitį iš Chicago.

Nutarta pakviesti Šv. Kazi
miero Akademijos orkestrą, Lie
tuvių beną “Lietuva.” Nutarta 
taipgi pakviest iškilmėse daly- 
vaut visus Amerikos lietuvių 
chorus, draugijas, parapijas ir 
apskritai visas lietuvių organi
zacijas. Nutarta pakviest Da- 

J Ekskursiją lydės: Sąjungos centro riaus-Girėno ir kartu visus A- 
pirmininkas. Jonas K. Morkūnas, Ro- merikos Legiono Postus, USA; 
Chester, N. Y. ir sąjungos centro ava- ® .
Šios vadas kun. J. Balkonas, Mas- 6 korpuso beną ir žymiuosius 
peth, N. Y. komandos vadus, taipgi Chicago

Nori dalyvauti šioje ekskursijoje, ; r T
malonėkite kreiptis: Rev. J. Vosy- Board of Trade Amerikos Lė
lius, 2327 W. 23rd Pl., Chicago, Ill.; giono Bena, paprašant visus da- 
Mr. John C. Morkūnas, 41 Willite., ■
Dr., Rochester, N. Y.; Marianapolis ^vau^1 ln corPore- 
College, Thompson, Conn.: “C 
73 E. South St.. Wilkes-Barre, Pa. į 
arba i vietini laivakorčių agentą.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

kūrė! Lietuvių Katalikių Moterų i
Sąjungą, buvo tos sąjungos or-

; gano redaktore, per 16 metų pir- į 
mininkavo Šv. Kazimiero Aka- Kaip ir kiti įžymus asmenys 
demijos Rėmėjų draugijai. nuopelnus būna pagerb- 

ir Baltimorės lietuviai 
Mirė plačiai žinomų lietuvių mano pagerbti savo kleboną di

džiai gerbiamą kun, J. Lietuv
ninką, kuris už ilgų metų dar
buotę lietuvystės gerovei aptu- 
"■) “Gedimino ordeną.” Iškil

mės įvyks birželio. 2 d. vakare 
šv. Alfonso parapijos erdvioj 
svetainėj. Tarp kitų žymių bei 
aukštų svečių dalyvaus Mary
land valstybes gubernatorius p. 
Nice ir Baltimorės majoras 
Jackson ir kiti. Muz. J. Čižaus- 
kas su savo choru rengia 
karną muzikalę programą. 

* « 
birželio 1 d., 
metinė kelionė į 

vienuolyną Wash-

už savo 
į ti, taip

sportininkų tėvas
Pastarame LSB biuletine, mi

rusiu lietuvių surašė, buvo pa-;, v ,. . rė oskelbta rastas pašautas lietuvis _
Vincas 
kad jo 
Vladas.

Kriaučiūnas. Paaiškėjo, 
vardas ne Vincas, bet 
Nelaimingos jo mirties 

priežastis išaiškinta tuom. kad 
valydamas užrūdijusi revolverį, 
netyčia pats juomi persišovė. 
Vlado Kriaučiūno du sūnūs, Ed
vardas ir Pilypas Krause, yra 
plačiai pagarsėję kaip sportinin
kai “futbolo” lošime. Edvardas 
Krause yra instruktorium “fut
bolininkų” skyriaus Šv. Marijos 
kolegijoj Winoma mieste, Min
nesota valstijoj, o Pilypas atsi
žymėjęs lošėjas De Paul univer
sitete.

tin-

ren-

turėjo operaciją, po kurios gyve
no tik vieną savaitę. Ramanaus
kas, rodos, nepriklausė nei prie 
jokios draugijos New Havene. 
Jo žmona Ona tai jau ilgi me
tai priklauso prie vietinės L. R. 
K. S. A. 116 kp. ir prie kitų mo
terų draugijų. Ilsėkis Viešpaty! 
Jo žmonai Onai tariu užuojau
tos žodi.

i

Gegužes 11 d. palaidotas pro- 
testonų kapuose lietuvis A. As
trauskas. Velionis ilgus metus 
gyveno New Havene, bet prie 
parapijos nepriklausė.

Kokios 3-4 savaitės atgal mi- , 
rė Vladas Jakavičius, New , 
Havene išgyvenęs virš 30 metų. 
Visą laiką buvo laisvas, bet prieš | 
mirtį atsivertė prie šv. tikėjimo, 
atliko išpažintį ir Dievo malonėj 
numirė.

Dieve, duok, kad visi laisva
maniai sugrįžtų prie tikėjimo ir

mi- laimingai numirtų, kaip Vladas 
V. Zavorskas

Šeštadienį, 
giama .antra 
Pranciškonų

Jngton, D. C., kur per šv.
■ šias giedos Tėvų Pranciškonų Jakavičius mirė.
choras. Po pietų 3 vai. visi eis
Kryžiaus Keliais. Teko nugirsti,

;kad iš šv. Alfonso parapijos sve
tainės 8 vai. ryte išeis keli “bu-

Isai” pilni maldininkų.

DETROIT, MICH

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS. . ...................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais. 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais...................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ......................................................... ..
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt...........................................................'.............

. . .70

. .$1.75

. . 1.50

. . TO

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . .. 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................

.40

.40
.40
.20
.10
.20
.40
.15
.15
.60

Rapolas Skipitis apleido 
Chicagą

Gegužės 17 dienos vakare Lie
tuvos svečias R. Skipitis per ra-

Į dio pasakė paskutinę savo misi- 
|jos prakalbą ir sekančią dieną 
apleido Chicagą, iškeliaudamas į 
Cleveland, Ohio, ir kitas lietu
vių kolonijas. Chicagon jis dar 
sugryš birželio 8 dieną ir reng- 
sis kelionėn į rytines valstijas, 
iš kur paskui jau keliaus į tė
vynę. Pagryžęs Chicagon birže
lio mėnesį jis tvarkys dabar čia 

i organizuojamą lietuvių sporti
ninkų ekskursiją, kuri vyks šią 
vasarą Į Lietuvą. Dabar bando
ma, kiek galint, suorganizuot j 
ton ekskursijon visokių sporto 
šakų lietuvius. •

Mūsų parapijos jauniausio ku- ; 
įnigo K. Keidošiaus surengtas; 
“kazyrių” vakaras buvo vienas 

I šio sezono sėkmingiausių paren
gimų. Publikos buvo daug, do- \ 
vanų buvo galybės. Pelno para- 

; pijai liko apie $200. 
♦. * *

iš

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J. 

Basanavičiaus ...........................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...................................... ...................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................•
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...................'..........................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės. . ..............................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................. ..
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA . ................... ’........... ...............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

.15

.75

.50

.25 

.50 

.25 

.15 

.35 

.40 

.10 

. 5 

.25 

.50 

.25 

. 5 

.10 

.10 

.20 

. 5 

.75 

.15 

. 5 

.50 

.10 

.20 

.35 

.25 

.15 

.25 

.10 

.25 
1.00 
.40 
.65 
.35

Gražiai Paminėjo 
Motinos Dieną

Moterų Sąjungos 54kuopa 
kilmingai minėjo Motinos Dieną 
gegužės 12-tą. Skaitlingai susi
rinkusios sykiu su jaunametėmis 
išklausė šv. mišias ir priėmė šv. 
komuniją.

Vakare turėjo gražia progra-
Šv. Vardo vyrų draugijos pir- i ma svetainčj.

mininkas Valerijonas Strazdaus-. pirmininke J. Medinienė ati
kas jau kelinta savaite sunkiai darg programą trumpa įžangine 
serga plaučių uždegimu'. Ran- kaiba, sveikino visas susirinku- 
dasi Baltimore general ligoninėj. sĮas motinas ir ragino įsirašy- 
Dievui dėkui, po truputį sveiks-. ti į sąjungą, nes dar vajus pas 

j ta. Valerijonas yra vienas šios mus tęsiasi. Programą vesti pa- 
kolonijos pavyzdingų jaunikai- išvietė jaunamečių globėją V. Če- 
čių ir visi jam linki greitos ir pulioniūtę.

Lenkų liūdesys Pilsudskiui stiprios sveikatos. §ios jaunametės išpildė dalį
mirus , i programos: Škuliūtė, A. Karna-

Gegužės 12 d. lenkai turėjo la- v Gegužes 24 d. Altoriaus ir Ra- gaite, O. Bagdonaitė, L Dainaus- 
bai daug susirinkimu ir pasi- zanęiaus moterų draugija suren- kaitg, A. Zabalevičiūtė, L. Ste- 
linksminimo parengimu. 9:20 kazyrių lošimo vakarą. Po- panauskaitė, H. Stašaitė!, M. Mi- 
nakties perbėgo juos visus ži- niai Silanskienei pirmininkau- kalauskaite, H.Stašys. Prie pia- 
nia apie Lenkijos maršalo Pil- J^nt’ vakaras puikiai pasisekė. no akompanavo V. čepelioniutė. 
sudskio mirtį. Programos visur į 
tuojau nutrauktos ir salėse ži-; 
burius prigesinus, kur buvo ku- i 
nigai, ten kalbėta Angelas Die- i NEW HAVEN, CONN 
vo, kitur buvo sakomos prakal-' 
bos apgailaujant mirusį maršalą, 
ir nugastauta, kad dabar Lenki
jai prisiartina naminės suirutės.

Garsas,” Visų autoritetų pakvietimui ir 
militariškoš parodos surengimui 
nuskirta komisija, kurią sudaro: 
Dariaus-Girėno Posto Koman- 
dieras Petkevičius, J. S. Čai- 
kauskas, B. F. Simon-Simonaitis 
ir J. Mickeliūnas.

Pakviesti laikraščių atstovus, 
taipgi atstovus lietuvių draugi
jų ir parapijų, pavesta Dariaus- 
Girėno Paminklo Fondo valdy

bai.

*D1EVE. PASIGAILĖK
♦ MŪSŲ
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemės, ore, jūrose.
y Durtuvų grumtynės, nuodin- 
“ gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

artilerijos griausmai, žmonių 
t susprogdinimas ir kitos oro 

baisybės vaizdai aprašyta W.
A T. Scanlon’o parašytoje ir 
i? 1-ja premija Amerikoje ap- 

dovanotoje karo apysakoje
| “DIE V E, PASIGAILĖK 
h MŪSŲ” (God, have mercy 
t on us!) 400 pusi. Gražūs, 

tvirti apdarai. Kaina tik$l.00
■ su persiuntimu. Pinigines 
S perlaidas (money order) ir 
| savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
Ž P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa

Degutienės Kūną Išlydėjo

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—-N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
Knygius—J. Brundza,

5,4 Havemayer St., Brooklyn. N. Y,

Pabaigoj 1934 m. Chicagoj mi- 
_ rė Augustina Degutienė, motina 

lakūno Dariaus, kuris su savo 
IĮ bendru Girėnu 1933 m. tragiškai 
B žuvo oro kelionėj Į Lietuvą. De- 
$ j gutienė laikinai buvo palaidota 
I. Chicagos lietuvių šv. Kazimiero 
h j kapuose. Dabar gegužės 18 die- 
I ną ji išimta iš laikino kapo ir 

kapų koplyčioj kunigui Baltu
čiui atlaikius tam tikras pamal
das, kūną išgabeno trūkiu Į New 
York, iš kur gegužės 22 dieną 
laivas išvežė į Klaipėdą ir iš ten 
Kaunan, kad būtų amžinai palai
dota Lietuvos žemėje. Kūną iš- 
lydėt susirinko apie 400 lietu
vių. Momentui tinkamas kalbas 
pasakė Lietuvos konsulas Kal
vaitis ir Lietuvių Spaudos Biu
ro vardu inžinierius Simon-Si- 
mokaitis.

Užsidirbk Ekstra Pinigų 
Šiuo Lengvu, Maloniu 

Būdu
Būk mūsų įgaliotiniu savo apielin- 
kčj dėl išimtinos išdirbystės uni
formų, “overalls,” švarkų (jack
ets), kojinių, marškinių, kepurių. 
Skelbimai pagaminti. Kiekviena 
biznio proga. Pardavėjais priima
mi tik angliškai kalbantieji. Pri- 
rengimas veltui. The Master Uni
form Co., Ligonier, Ind.

Antaninos Nausėdienės 
Pagerbimas

Gegužės 10 d. Šv. Kazimiero 
Akademijos auditorijoj įvyko 
vakaras Antaninos H. Nausėdie
nės pagerbimui. Vakaran susi
rinko keli šimtai lietuvių ir keli 
svetimtaučiai. Lietuvos konsu
las Kalvaitis savo valdžios var
du poniai Nausėdienei įteikė 
(Lietuvos garbės ženklą — D. L. 
K. Gedimino ordeną, įvertinant 
jos veikimą lietuvybės labui išei
vijoj. Tai pirmutinė Lietuvos 
dovana Amerikos lietuvei. Poni 
Nausėdienė atsižymėjo savo veik
lumu lietuvybei išeivių lietuvių 
katalikų tarpe. Ji be ko kito su-

Pelno parapijai davė apie $100. pįrm. j. Medinienč skaitė refe- 
■d- -O- ratą, pritaikytą tai dienai ir šių 

laikų moterims nurodė, kaip tu- 
i rime veikti ir darbuotis namams 
ir visuomenei.

Jąunamečių vedėja M. Aukš
čiūnienė ir jų globėja V. Čepe- 
lioniūtė mergaites prirengė la-

Misijos
Mūsų kolonijos lietuvius kata-

Sekančia diena lenku dienraS- 1,kuSX"1" unayome-;bai gerai ir gtažiai prie progra.
. ..... „ rius Meslis su misijomis, kurias < • - v. .

, .J v x • -11a. ‘laike sv. Kazimiero lietuvių pa- • dal-npi:„laidos su rašyta ir paveiksluota ... v_ v nŲ lr aaineuų.... ... , rapijoj nuo gegužes 5 iki 15 s. -Pilsudskio biografija. Visos len-!
kų radio programos nevartojo į
jokių linksmų rekordų. LSB.

OCiVQllUcl Ulviiu iviiiiu vii cm uo . i\/r v 1 • • • • • « •.. “ . .... , ,, rius Meshs su misijomis, kuriascių išėjo specialiskos ekstra ............ . . mos jas išmokindamos gražių ei

TĖVAS BRUŽIKAS, S.
PRAŠO PASKELBTI,

J.

kad jis vyriausybės numato
mas palikti Amerikoj greičiau
siai tik iki 1936 metų vasaros, 
dėl to, kas iš gerbiamų klebonų 
norėtų jį gauti su misijomis, ga
lėtų gauti tik pradžioj ateinan
čio rudens ir po Kalėdų, gi ad
ventas, gavėnia ir povelykinis 
laikas 1936 metais jau užimtas.

Galima kreiptis šiuo adresu: 
Rev. J. Bružikas, S. J., 259 
5th St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS

N.

Juozapo Marijos Vilos studen
tės iš Newtown, Pa., atvyksta į 
Pottsville, Pa., su dvigubu pa
statymu: “Tarp Dviejų Aušrų,” 
rimta drama, ir operetė “Tenai 
Mano Širdis Traukia.” Šie vei
kalai bus sulošti Šv. Patriko ai
rių salėje Pottsville, Pa., sekma
dienį, birželio 2 dieną. 7:30 va
landą vakaro. Įžanga visiems tik 
50c.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
lietuvius iš artimų kolonijų. At
silankiusieji ne tik praleis links
mai vakarą, bet savo apsilanky
mu parems Seselių darbą. Visas 
pelnas yra skinamas vilos reika
lams. Rengimo Komisija

.75

.40

.25

.40

Dar buvo suvaidinta komedija 
Apsiriko,” parašyta mūsų žy- 

Kun. V. P. Karkauskas, baig- mįos rašytojos Žemaitės. Kome- 
damas dvidešimtus metus klebo- diją atvaidino šie; A Mitrikas, 
nauti mūsų parapijoj, parūpino j j Medinienė, L Dainauskaitė, 
savo parapijonams labai gražias i p MedoniSj P. Mikalauskas, O. 
iškilmes padėkoti Dievui už Jo : Petrauskįenč ir M. Aukščiūnie- 
suteiktas mums malones ir kar- n- Apskritai imant> visi geraį 
tu dar paprašyti ateity geių pa- vaidjnOj nes buvo gerai išmokę
sėkmių. Per ištisas misijas dau
gybė žmonių lankėsi bažnyčioj 
ir klausė misijonieriaus pamoks
lų. Buvo ir svečių lietuvių ku
nigų klausymui išpažinčių. Kas 
tik norėjo atlikti išpažintį visai 
buvo lengva atlikti. Misijonie- 
rius Mešlis yra geras pamoksli
ninkas. New Haveno lietuviai 
katalikai ilgai minės jo pamoks
lus.

Organizuojasi Moksleiviai
Keli mėnesiai atgal kun. Kar- 

kauskas buvo pradėjęs organi
zuoti aukštų mokyklų mokslei
vius, bet nežinia dėlko buvo tas 
darbas užmirštas. Dabar vėl pra
dėjo iš naujo organizuoti ir jau 
išrinko visą valdybą ir organi
zatorius dėl surinkimo visų lie
tuvių moksleivių mūsų koloni
joj. Garbingas ir pagirtinas dar
bas. Gerų pasekmių kun. Kar- 
kauskui ir lietuviams mokslei
viams !

savo roles. Komedija labai juor 
kinga, publiką gerai prijuokino 
ir visi buvo patenkinti šiuo va
karu.

Rengimo komisija, kuri daug 
pasidarbavo: pirm. J. Medinienč, 

i M. Aukščiūnienė ir V. Čepelio- 
' niūtė ;padėjo šios: M. Uždavi- 
. menė1, O. Škulienė, E. Vaičiū- 
i narte, M. Mikalauskienė ir daug 
į kitų darbininkų.

Po programos sekė šokiai. Vi- 
' si linksmai laiką praleido, nes 
linksminosi iki vėlumos. Vilija

PRIE RAP. SKIPIČIO 
MARŠRUTO

Mirė Trys Lietuviai
Gegužės 6 d. š. m. mirė M. Ra

manauskas. Paliko nuliūdime sa
vo žmoną Oną (Pokelaitę). Pa
laidotas su šv. mišiomis iš švį 
Kazimiero bažnyčios. Velionis

Kelionės Planas iš Chicagos 
iki New York’o

Scranton, Wilkes-Barre, Shen
andoah ir Mahanoy City — nuo 

j gegužės 28 d. iki birželio 6 d.
Baltimore, Md. birželio 7 
dd.
Washington, D. C. birželio 
d.
New York City birželio 11

Komitetas Pasauliniam
Lietuvių Kongresui Remti.

ir
8

9
m.

d.

. MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...........................................................
NUPLASNOK ........................................................... ..............
LIETUVOS HIMNAS ...........................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)........................................................ ..

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA . . . ............. .. . ........... ...............
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................

į NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ....................... ..........
AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI

SUDIEV LIETUVA ................................................. . ............
i GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS...............................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ..................................... ...........

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽĮ GAMTA .................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU .............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

ti

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano.................................  .
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno....
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ...................................... .....................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai................................................................... ..........
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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Nr. 22. Gegužės-May 30 di, 1935CLEVELAND!) ŽINIOS STREIKŲ EPIDEMIJA AUKSO LAIKAI JAU PRAĖJO
(Jumoras)

FOREST CITY, PAV. GREIČIUS, JR., 
VYKS LIETUVON

Gal niekur tiek streikų nėra, 
kiek Clevelande ir jo apielinkėj. 
Pavyzdžiui, tik pereitą savaitę 
apie 7,440 darbininkų išėjo Į 
streiką. Štai kurių kompanijų 
darbininkai yra išėję į streiką: 
White Motor Co. virš dviejų 
tūkstančių darbininkų, National
Carbon Co. — 1500 darbininkų, piūčio (August) 11-17 dd.

Pakvietimas maloniai priimtais 
ir sutartis padaryta. Gegužės 20 
d. sutartį pasirašė smuikininkas 
Vincas Greičius ir gerb. DULR 
pirmininkas adv. R. Skipitis.

Gegužės 19d. Clevelande buvo 
didelis judėjimas: priėmimas 
gerb. svečio iš Lietuves adv. R- 
Skipičio, padėjimas vainiko L. 
K. Darželyje prie dr. Jono Baz- 
sanavičiaus biusto ir Liet. K. 
D. Sąjungos didelis parengimas 
Lietuvių svetainėj.

Apie dvyliktą valandą dienos 
Carter viešbuty buvo surengti iš
kilmingi pietūs, kuriuose dalyva
vo keli mūsų profesijonalai, biz
nieriai, Clevelande* kolonijos įžy
mesni veikėjai ir pats gerb. sve
čias R. Skipitis. Čia pasakyta 
trumpos kalbelės, draugiški pa
sveikinimai ir pasikalbėjimai. O 
apie antrą valandą, iš WJAY 
radio stoties, gerb. svečias pa
sveikino visus Cleveland© lietu
vius ir artymesnių miestelių tau
tiečius ir pasakė trumpą prakal- 
bėlę. Taip pat Akrono L. D. klu
bas sudainavo porą dainelių ir 
sugiedojo Lietuvos himną. Ši 
radio stotis pavedė visą puse va
landos lietuviams.

IŠ rtidio stoties visas judėji
mas persikėlė Lietuvių svetai
nėn. Čia privažiavo daugybė au
tomobilių: visi pasipuošę tautiš
komis ir amerikoniškomis spal
vomis. Apie ketvirtą valandą, po
licijai darant kelią ir lydint, visi 
vyko į Liet. Kultūrinį Darželį 
prie mūsų tautos patriarko Dr. 
J. Basanavičiaus biusto padėti 
vainiką, kurį paaukojo Akrono 
lietuvių jaunimas. Vainiką nešė 
lietuvaitės merginos tautiškais 
rūbais pasirėdžiusios.

Pirmiausia čia trumpą kalbą 
pasakė adv. P. Česnulis, o po 
savo kalbos pristatė kalbėti gerb. 
adv. Rapolą Skipitį, kuris labai 
gražiai, jausmingai, patriotiškai 
pasveikino visus susirinkusius 
brolius lietuvius, pasakė gražią j 
ir karštą kalbą ir padėjo vaini
ką.

Iš parko visi tiesiog grįžo į 
Lietuvių salę išklausyti gerb. 
svečio kalbos ir jo misijos pla
nų, su kuriais jis yra atvykęs 
pas mus amerikiečius lietuvius.

Salėj programa susidėjo iš 
kalbas, dainų, juokų, šokių ir 
smuikos solo, kurį išpildė mūsų 
talentingas smuikininkas ginčas 
Greičius, Jr. Jis grojo du sun
kiu smuikos solo veikalui ir abu 
buvo išpildyti kuo puikiausiai. 
Kalbą pasakė gerb. adv. R. Ski
pitis: jo kalba' užėmė apie dvi 
valandas laiko ir ji nebuvo nuo
bodi, bet labai interesinga.

Muzikalę programą išpildė 
Akrono Liet, Draugiškas Klu
bas. Dainos vietomis išėjo ga
na gerai, bet vietomis ir gana 
silpnokai. Vienok,, reikia duoti 
did’elį kreditą, kad jie ir tiek 
sugebėjo ir pasistengė bei nepa-

Lietuvių meno atstovo Ameri
koje gerb. kompozitoriaus J. Ži
levičiaus pasistengimu, Vincas 
Greičius, smuikininkas, yra pa
kviestas koncertuoti laike 
pasaulio lietuvių kongreso 
ne, kuris įvyks šią vasarą

Pagerbė Kun. P. B. Paukštį 
20 Metų Kunigystės 

Sukaktuvėse

viso
Kau-
rug-

O nuėjęs kur į šokius
Ten mūs jaunimą matei, 
Jų kišeniai pilni bankų — 
Kyšo lyg koki ginklai.

Vasarą gi “piknykėliuos,”
Jei tik dienelė graži, 
Kiek tenai buvo linksmybės — 
Tikras rojus, dievaži.

Gėrė seni- ir jaunuoliai, 
Traukė net maži vaikai, 
Matote, buvo blaivybė — 
“Prohibicijos” laikai.

Buvo linksma, taip- kaip rojuj, 
Tik gyvenki ir norėk,
Dabar dingo ta linksmybė — 
Verk, gailėkis ir dejuok.

Dabar valdžios “likerštory” 
Galima degtinės gaut,
Bet, brolyti, šioj bedarbėj — 
Sunku “doleris” pagaut.

Kad ten “selus” padarytų,
Ir parduotų d’a pigiau, 
Tuomet ir man bonką-kitą 
Nusipirkti būt lengviau.

Tuomet už tą pačią kainą 
Galėtum gaut bonkas dvi, 
Tai tuomet ir man bedarbiui — 
Vėl būt rojus, dievaži.

Gudbai, “paipos,” katiliukai, 
Gudbai gi jums amžinai, 
Gudbai ir tau, “mūnšaiųėle,” 
Keliauk, sveika, kur žinai.

Aukso laikai jau praėjo 
Ir, gal būt, jie nebegrįš, 
Daugiau tave mūnšainėle' — 
Lietuviai jau nedarys.

K. A. K-A-S

Nedaug laiko dar praėjo, 
Seniai pamena gerai.

Stiklą alaus ar degtinės — 
Tik už “nikelį” gavai.

Kun. P. B. Paukštis

Laikui bėgant mados keičias 
Jų negali suvaikyt, 
Užsimanė blaivininkai 
Čion blaivybę įvykdyt.Adressiograph-Multigraph Co. — 

1250 danb., Rayon — 1200 darb.,

DULR ATSTOVO R. SKI- tingėjo pas mus olevelandiečius 
PIČIO ATSILANKYMAS [atvykti ir išpildyti programą.

Žmonių buvo virš šešių šimtų, 
kas retai atsitinka Lietuvių sve
tainėj, o į šakius irgi prisirinko 
apie pora šimtų jaunimo. Taip 
pat šiame vakare buvo laimėji
mas.

Programos vedėju buvo gerb. taip pat kelių mažesnių kompa- 
adv. P. Česnulis. Buvęs nijų darbininkai' streikuoja ir

dar daugybė rengiasi eiti' į strei
ką. Taip pat jau kelios kornpa- 

REIKĖTŲ PASITARIMO nįjos su savo darbininkais yra 
! susitaikiusios ir darbininkai su<- 

Kacįangi musų katalikų VY’ grįžo prie kasdieninio savo dar
bo

Didžiausia kova verda darbi- 
j ninku su policija prie Ryon dirb
tuvės, kuri apstatyta policija ir 
yra išduotas teismo draudimas 
dideliais būriais vaikščioti prie 
dirbtuvės.

riausia organizacija — A. L. R. 
K. Federacija pilnai patvirtino 
gerb. adv. R. Skipičio misiją 
pas mumis amerikiečius lietu- j 
vius ir pataria visoms katalikiš- ' 
kems organizacijoms ir draugi
joms siųsti delegatus Į Kauną 
bei duoti įgaliojimus dalyvauti 
DULR kongrese, taigi mums 
clevelandiečiams lietuviams kata
likams nereikėtų ignoruoti šį

DIRMAVONĖS IŠKILMĖS

Kalbamoje dirbtuvėje keliosj 
dešimtys darbininkų pasiliko 
dirbti, .tai streikuojanti darbiniu-! 

darbą,bet juomi daugiau susirū- kad taip šią dirbtuvę apstojo 
pinti, pasikalbėti ir gal rasime įĮ užatakavo, kad esantieji vidu- 
būdus, kad ir mes clevelandie- i je darbininkai negalėjo kitaip! 
čiai galėsime būti atstovaujami gauti valgyti, kaip tik orlaiviais i 
tame didžiame viso pasaulio lie- i nuleis d avoi jiems valgį ant dirb
tuvių kongrese. Ką sakote?

Senelis

Gegužės 8d. šv. Jurgio para
pijos bažnyčioj buvo sutvirtini- : 
mo arba dirmavonės apeigos, ku
rias malonėjo suteikti J. E. vys
kupas McFadden.

Seserų pranciškiečių triūsu 
vaikų maršavimas, pasipuošimais 
tam tikrais rūbais, altorių išro
dymas darė didelio- Įspūdžio.

Asistoj be klebono kun. Vil- 
kutaičio ir jo padėjėjo kun. J. 
Andziulaičio buvo svetimų kuni
gu.

Bažnyčia, buvo pilna žmonių.

NAUJI BIZNIERIAI

ŠV. PRANCIŠKAUS AKA 
DEMIJOS STUDENČIŲ 

VAKARAS

Juozas ir Marcelė Dumbliaus
kai atidarė alinę ir restoraną,

MIRĖ

; tuvės stogb.

Dabar valdžios įgaliotinis A
L. Faulkner stengiasi kuo vei-'7812 Superior Ave., kampas 79 
kiausia aukščiau pažymėtas kom- St.
panijiais su savo darbininkais su- i Labai patogi užeiga ir manda- 
taikyti. Prie taikos artimiausiai i gus patarnavimas.

v_ v .v yra White Motor Co. Fisher*Gegužes 22 diena sv. Prancis- L , rr,, , , ., 5 , , .. ‘ _ Body Co. (Clevelande).kaus akademijos studentes sui- \ J 
rengė gražią programą šv. Jur
gio parapijos auditorijoj. Pir- i 
miausia klebonas kun. V. G. Vii- '
kutaitis nasakė įžanginę kalba ir i „ v- , & / . -.v , Gegužes 14 d. s. m., su
pristatė akademikes, kurios iš- ! .. . . -n-ipasauliu persiskyrė a. a. Povilas 
P1' e gražią programą. ; Dromantas. Paliko nuliūdime sa-

Suvtaudino Veneciios Kum- .. v ,, ,_ T . . *vo mylima žmoną Matildą, vienągaikstytė Lilija, 3-jų veiksmų i (Mrg R D Maln?)> ku
komediją. Antra dalis buvo mu- ; 
zikalė. Orkestras grojo įvairius ! 
kūrinius, taipgi pianu skambino 1 
solo, duetus ir trio. Dainavo cho- . 
ras, akademikės prikrėtę juokų, ! 
pašoko.

Žmonių buvo pilna auditorija. 
Akademijai liks pelno. Put-pė \

Paremkime naujakurius biz
nierius.

Dumbliauskai yra darbštūs 
žmonės visuomeniniam veikime. 
Abu yra LRKSA 142 kuopos 

i nariai, diaiug pasidarbavę kuopos 
smo g€rovei. Kloties! Korespondente

Gegužės 23 d. š. m. Šv. Anta
no .parapijiečiai ir jo gerbėjai 
susirinkę gražiai išpuoštoje pa
rapijos salėje tinkamai pagerbė 
vietos kleboną gerb. kun. P. B. 
Paukšt} jo 20 metų šventinimo į 
kunigus sukaktuvėse.

Visą puotą priruošė Šv. Anta
no parapijos choras, kuriam va
dovauja p-ilė Natalie Paukštis, 
choro .pirm. Benis Milušauskas. 
V. Morkūnas, Marė Grikauskai- 
tė, Izabelė Kaminskaitė ir kiti.

Biain'kiete dalyvavo, apie 250 as
menų. Vakaro toastmasteriu bu
vo gerb. kun, A.
Plymouth, kuris 
tinkamą Įžanginę 
biai vedė vakaro

Kalbėjo šie

SUSIRINKIMAS

Birželio 4 d., Lietuvių svetai- 
ri yra apsigyvenus LaGrange, ngj.> Kultūros draugijos; įvyks 

j 1'11., ir vieną seserį Agniešką Le- svarį)U.s mėnesinis'susirinkimas, 
vinskienę. A. a. Povilas palaido- kurraime visi draugijos nariai e- 

. tas gegužės 17 d., iš šv. Jurgio ,sat.g. prašomi būtinai dalyvauti, 
parapijos bažnyčios ir nulydėtas neg randasi keli svarbūs dalykai 

ų buvo pilna auditorija. ^Žj.nai į Kalvariios lkata' aptarimui. Beje, patys nariai at- 
likiskas kapines. eikite į susirinkimą, bet ir naujų

Laidotuvėmis gražiai ir šir- narių atsiveskite ir būkite punk- 
dingai rūpinosi p. Nikodemas tuaiiai laiku 7:30 vai. vak.
Vilkelis, lietuvis graborius. j Valdyba

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
CHORO VAKARAS

baž-
Jur- 
kor- 
sek-

LIETUVOS ATSTATYMO B-VĖS ŠERIN1NKŲ 
EKSTRA SUSIRINKIMAS

Gegužės 16 d. šv. Jurgio 
nytinėj svetainėj buvo šv. 
gio parapijos choro šokių ir 
ravimo vakaras, kuris buvo
mingas. 33 stalai buvo užimti 
kortuotojais.

A. Aleknos orkestras pridavė 
labai daug gyvumo šokikams.

Žmonių buvo virš 300. Kredi
tas priklauso darbščiai komisijai, 
kuri energingai darbavosi suren
gime toi vakaro. Rengimo komisi
ją sudarė F. Urbšaitė, M. Fran- 
kaitis, Marytė Šarkiūtė, A. Alek
na, V. Citavičiūtė, A. Svetkaus- 
kas. Be jų visi choristai-tės 
nemažai prisidėjo platindami bi- 

. lietus. Rap.Idell E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE“
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

FUNERAL HOME 
Invalid Car Service

Pereitas reguliaris metinis sei
mas, neturėjęs ganėtino skait- 
liaus balsų, buvo nutaręs ir į- 

: sakęs kvorumo sudarymo komi
sijai ir direktoriatui, kad padė
tų visas pastangas surinkimui 
trūkumo 1,629 balsų iki gegužės 
20. Po metinio seimo komisija 
keliais atvejais buvo atsišauku
si į šėrininkus spaudoje, centro 
sekretorius išsiuntinėjo visiems 
tiems šėrininkams, kurių turi 

i adresus, ir dar nebuvo pirmiau 
I niekam įgaliojimų prisiuntė, į- 
įgaliojimo blankas, su tam ata-

¥. tinkamais paaiškinimais ir kai 
! kurių didesnių kolonijų šėrinin- 
kų sąrašus su tokiais adresais, 
kokius Centras turi, įžymes
niems B-vės dalininkams, su 
prašymais, kad pasirūpintų su
rinkti kiek galima Įgaliojimų. 
Šis visas darbas davė tiek nau
dos, kad šiame susirinkime pa
sirodė, jog prie pirmiau buvusių 

i įsiregistravusių 16,168 balsų gau
ta 832 balsai, tai dabar jau yra

J 6621

LITHUANIAN
Automobiles and

Edna Avenue
North of Superior at E.

¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥
Cleveland, Ohio *

67th St. Tel. Endicott 1763 *
¥

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentai

19 Metų Praktikos Tame BiznyjeP. P. MUL1OLIS 0
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
=3OE=XOE==3OE3O

I. J. SAMAS,
Laikrodžių Išdirbėtas ir Taisytojas 
Laikrodėlių, žiedų, akinių ir dar 
kitokiais tos rūšies reikalais, vi
suomet apturėsite teisingą ir ge
rą patarnavimą ir už žemesnes 

kainas negu kitur
6704 Superior Ave., Cleveland, O.

įregistruotų. 17,000 balsų. Ta
čiau pasirodė, kad ir šiame susi
rinkime dar trūksta 797 balsų, 
tokiu būdu nebuvo galima iš
nešti nuosprendis, ką su B-vės 
reikalais bus galima daryti, nes 
nebuvo legalio susirinkimo, be 
kurio joki sprendimai neturi ju
ridinės teisės.

Atsiradus tokioj padėty, susi
rinkimas paliko Kvorumo Komi
sijai ir Direktorių valdybai pa
sirūpinti iki reguliario metinio 
seimo surinkti tą jau nedidoką 
skaitlių trūkstančių balsų.

Todėl šiuomi esate kviečiami 
visi tie, kurie iki šiam laikui 
da neprisiuntėte savo įgaliojimų, 
kad nieko nelaukdami malonin
tumėte prisiųsti juos į centrą; 
jei kurie neturite įgaliojimo 
blankų, teikitės kreiptis į centrą, 
o jums bus prisiųstos blankos 
su paaiškinimais; kurie nesate 
pamainę savo adresų, prašau pri
siųsti savo adresus, taip kad su 
kiekvienu šėrininku reikalinga 
susisiekti ir painformuoti apie 
B-vės stovį.

Pasitikėdami, kad mūsų pa- kūnaitė, E. Kaminskaitė, E. Bra- 
reiškimus priimsite ir prašymus zaitUikė ir A. Kaminskaitė.
išpildysite, pasiliekam su gilia Garbė Forest City lietuvirams, 
pagarba. kurie taip gražiai pasirodė ir į-

A. B. Strimaitis, vertino savoi klebono pagerbimą.
Liet. Atstatymo B-vės Sekr. Tą puotą ilgai minėsime. R.

Sinkevičius iš 
pasakė labai 

kalbą ir suga- 
prognamą.

asmenys: Very 
Rev. J. A. Walsh, Burgess M 
M„ Muchitz, Monsignoras W. 
German, J. B. šaliūnas, B. Mi- j 
lušauskas, St. Damasevičius, Dr. 8
A. B. Cimochowski, Rev. J. M. ;l 
Jewnik, Ig. Kazakevičius, Dr. j
B. E. Costello, J. Stulgai t is, Dr. j 
St. Niebzydowski, V. Kalesins
kas, P. .Sliekas, Rev. H. Ruddy. 
J. P. McMahon, Rev. P. Goffi- 
gan, J. Purickis, Monsignoras J. 
V. Miliauskas, Dr. C. A. Zeller. 
P. Engei, J. P. Murray, Prof. 
J. J. Keri, adv. J. Carrig, S. 
Paukštis ir ant galo patsai sole- 
nizantas kun. P. B. Paukštis.

Choristės p-lės M. Grikauskai-. 
te ir I. Kaminskaitė labai tinka
mai sugiedojo “Naktis svajonėms 

i papuošta,” o p-lė C. Sliekas 
“Aš bijau pasakyt.” Choras ve
damas p. Natalijos Paukštis su
dainavo “Užtrauksim naują gies
mę broliai,” “Mes be Vilniaus 

'nenurimsim,” “Ilgiausių Metų” 
ir “Didi Garbė Jums.”

Dainų programą gražiai paįvai
rino chieagiečiai dzimdziai: J. 
Olšauskas, A. Kaminskas, M. Jo- 
zavitas ir A. Labanauskas, ku
rie specialiai buvo sustoję padai
nuoti gerb. vakaro solenizantui.

Choro vardu, C. Čižauskas į- 
teikė piniginę dovaną ir mergi
nos gražią gėlių pintinėlę.

Vakaras buvot labai jaukus, 
simpatingas' ir įdomus įvairiomis 
kalbomis ir dainomis.

Gerb. vakaro solenizantas kal
bėdamas pareiškė, esą, trūksta 
man žodžių išreikšti padėką 
jums, mano bičiuliai, už tokią, 

į pareikštą man užuojautą ir prie
lankumą.

Suprantama,bankieto svarbiau-,, 
šioji dalis tai šeimininkės, kurios 
daug triūso padėjo surengti taip 
šaunią savo dvasios vadui puo
tą. 'Šeimininkės buvo':, Kazė 
Šlamienė, M. Kazakevičienė ir 
J. Milušauskienė: joms pagelbė
jo: E. Buividienė, sesutės Milu- 
šauskaitės, D. Zuliūtė, M. Mor-

Agitavo, kaip išmanė, 
Kad blaivybė turi būt' 
Ir ant galo nubalsavo — 
Šnapsas alus turi žūt.

Staiga blaivybei užėjus, 
Visi pradėjo mąstyt.
Kaip galima “mūnšainėlės” 
Sau namie pasidaryt.

Beveik pirmas sugalvojau, 
Kaip ją bačkose užraugti 
Ir kaip verdant pridaboti — 
Kad skystimą iš jos gaut.

Kaipo gudrus, išmintingas, 
Aš žinojau, ką dariau, 
Labai gerą “mūnšainėle” — 
Sau namie pasidariau.

Bet tie laikai jau praėjo 
Turiu j ūmi pasakyt,
Ir prasčiausius “mūnšainėlės” 
Negaliu pasidaryt.

Kibą mūs valdžia pašėlo, 
Viską pradėj' konfiskuot, 
“Paipas,” brangų katiliuką — 
Jai turėjau atiduot.

Apkabinęs katiliuką, 
Pabučiavau širdingai, 
Gudbai, brangus katiliuke, 
Ir jums, “paipos,” amžinai.

O be “paipų,” katiliuko, 
Ką žmogus gali daryt, 
Jokiu būdu “mūnšainėlės"— 
Negali pasidaryt'.

Pūsk, brolyti, nors į dūdą, 
Ar i-š jos gi kas varvės? 
Tiktai gailios ašarėlės 
Iš akių tavo byrės.

Pirmiau rūgdavo trys, bačkos, 
Musės maudėsi visur, 
Bet jei du kartu ją verdi — 
Būna skani sakau — “šiūr.”

Būdavo nueik pas kūmą, 
Gerk, brolyti, kiek gali, 
Bile tik kūmutė žino, 
Kad tu “kvoterį” turi.

Pavyzdin, imkim krikštynas, 
“Mūnšainėlės” nepritruks 
Šeimininkams neapėjo, 
Jei kas sprandą nusisuks.

Jei kur būna kokia “parė,” 
Na, tai jau, brolau, gana, 
“Galionais” mes ją šinkavom, 
Nes tokia buvo mada.

ANT. JOCKUS PASEKĖ 
BROLIO PĖDOMIS

Garsaus Žemaičių plėšiko J. 
Jockaus, kuris ilgą laiką terori
zavo gyventojus ir paskui buvo 
sušaudytas, brolis Antanas taip 
pat pateko kalėjiman penkioli
kai metų.

Platelių valse., Šlamu k., naš
lė Leokadija Mažūnienė pasamdė 
už 50 litų nušauti jos žentą 
Andrių Šablinską, su kuriuo ne
sugyveno, ners jis jai atmokėjo 
kas buvo sutarta. A. Jockus už 
50 litų jos žentą, nušovė, bet nu
sikaltimas tik po ilgesnio laiko 
paaiškėjo, kai Mažūnienė tardo
ma prisipažino. Ją Šiaulių apy
gardos teismas nuteisė 12 metų 
sunkių darbų kalėjimo, o žudiką 
A. Jockų — 15 metų.

ifWWMAAAIWWWMfWWWWtlWWVtfWMWWWUMAANMMRM

J Tel. Henderson 9292 !i NIKODEMAS A. WILKELIS !
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENj
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.

Indianapolis. — Gegužės 21-mą 
automobiliams' nelaimėj- užsimu
šė trys asmenys. Jie praktikavo- 

. si, kad geriau prisirengt prie

Apie vestuves, ką buvo, 
Nė'ra ką jau nei sakyt, 
Tada reikėj “mūnšainėlės” 
Čielą bačką pastatyt.

Per šermenis “mūnšainėlės” 
Mažai kur galėjai gaut, 
Bet lavoną palydėjęs — 
Joj galėjai pasineri.

PHILADELPHIA, PA
Šis-Tas iš Ričmondiečių 

Gyvenimo
Juozo Turausko, LRKSA 20 

kp. pirmininko žmona Jieva su
sirgus kelias savaites gulėjo li
goninėj, bet dabar, jai pagerė
jus, sugrįžo namon.

.Sekmadienį, gegužė® 26-tą šv. 
Jurgio bažnyčioj prasidėjo šv. 
misijos'; jas veda jėzuitų vienuo
lijos kunigas-vienuoiis 
Mešlis.

tėvas

Šv. Jurgio bažnyčioj, sekma
dieni, gegužės 26-tą, įvyko pa
rapijos vaikučių pirmoji komu
nija. Jurgietis

, A * VA V* A VA VA' A A VT A A WA A V IA A V

i automobilių lenktynių, kurios į- 
vyks gegužės 30-.tą.

j Pirmas laikraštis su skelbimais
pasirodė 1652 m.
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LRKSA. NARIU DĖMESIUI ‘
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai ¥ 
geriausias būdas to atsiekt ne- ..y- 
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų Įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

* 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥

¥ 
*LRKSA moteriškos sagutes $1.50

LRKSA moteriškos špilkos 1.00
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.50 >
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50

¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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“GARSAS”

Mensi’kai-tT Genovaite Kupstai- Kalbėjo C.. William McNutty, 
te, Pranė Karašaugkaitė, pats William Loftus iš Wilkcs- 
rengejas A. Vaitkevičius, jo mo- ®arrc *T kiti.
tihėlė Vaitkevičienė ir duktė su Meniškąją programą išpildė 
žentu P. Sinkevičiai. Margaret Schcvcts, Walsh bro-

Po skaniai vakarienei vakaras llai ir Yonko Schalonis. Pasta-

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

Nr. 22. Gegužės-May 30 d., 1935

D. U. L. R. ATSTOVO
RAPOLO SKIPIČIO 

PRAKALBOS

Pabaigoj kalbėjo gerb. kun. J. praleista linksmai prie d'ainų ir

Pirmadienio vakare, bir
želio 3, Švč. Trejybės para
pijos svetainėj, kamp. South 
and Meade Sts., Wilkes- 
Barre, Įvyks Draugijos Už
sienio Lietuviams Remti ats
tovo advokato Rapolo Ski
pičio prakalbos.

Norinti išgirsti naujų da
lykų apie dabartinę Lietu
vos padėti ir apie Pasaulio 
Lietuvių Kongresą, kuris Į- 
vyks šią vasarą, tai nepa
mirškit atsilankyti.

MOTERŲ KLUBAS
MINĖJO 3-JŲ METU 

SUKAKTUVES

Miliauskas. Jis, kaip visada, sa
vo malonia kalba sužavi. Dėkojo 
vh'ittns narėms už jų darbštumą 
kiekvienam parengime parapijos 
raudai. Nepamiršo ir keletą 
‘džiokų” pasakyt, kurie visas 
palinksmino.

Po tų visų dainų, juokų, rim
tų kalbų, dar Įtartą pakvietė pa- 26-tos. žaidimų rezu’tat u : Kings, 
nei? Mačioniūtę kuri padainavo 
vieną anglišką dainą.

Kadangi visų narių ūpas bu
vo geras, tai mūs klubo prraa- 
korka Buikuvienč dar pasakė ke- 
liata linksmų pasakų.

Visoms narėms sustojus, kun.
J. Miliauskas atkalbėjo maldą ir
■ u tuo. baigėsi vakaro programa.

Ilgai neužmiršim šio vakaro, 
nes visoms labai' patiko ir su dai
na ant lūpų išsiskirstė į namus.

Nare

pac įkalbėjimų.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI

Pereiti-' sekmadienio. '~i'.?užė:

DZIMDZI-DRIMDZI ATSI 
SVEIKINIMO VAKARAS

Gegužės 14 d. Šv. Trejybės pa
rapijos Moterų Klubas surengė 
puikią sukaktuvių iškilmę, kad 
pažymėjus savo įsikūrimo trijų 
metų sukaktuves.

8 vai. ■ ryte visos narės atsi
lankė išklausyt šv. mišių ir be
veik visos priėmė šv. Komuni
ja-

Vakare narės susirinko į sve
tainę. kuri buvo labai gražiai 
papuošta. Vidury stovėjo didžiu
lis stalas skaniais valgiais, gė
lėm, žvakėm apstatytas,-ir dide
lės “piernykas” su trim žvakėm, 
kaip trijų mętų sukaktuvių ženk-' dzimdziai 
las. Č-------- ..

Baigiant valgyt, klubo pirm, kočiai.
A. Jaškicnė pakvietė gerb. kun.
V. Kupstą būt vakaro vedėju, ir pasekmės buvo neblogos. Wil 
Šiek tiek pakalbėjęs, vakaro ve- kesbariečiai, matyt, dzimdzius j 
•dejas pakvietė nares Savukynie- nr 
ne,- Kristulevičienę ir Rama- anksčiau, 
nauskdenę. kurios tinkamai pa
dainavo Vanagaičio “Trys Sesu-;nimo vakaras.
tęs.”

P© to J. Buikuvienč ir F. 
btvičienė sudainavo dainą, p. 
bavįčienei- pritariant pianu.

Kalbėjo Klubo raštininke
■Skurkienė. •

M. Kuprienė j Ramanauskienė, ' patiko ir visi patenkinti. 
Savukynienč, Kristulevičienė su- -----------------------
dainavo linksmą tikrai lietuvišką ATSISVEIKINIMO SU 
dainą.

Po to maži?' mergaitė Visega 
pašoko “tap dance.” Taip pat 
lietuvaitė p-lč Stella Mačįoniū- 
tė, tinkamai pasipuošus, dainavo 
ir šoko “taip dance.”

Tada vakaro vedėjas pašaukė 
klubo pirm. A. Jaškienė, kuri 
pasakė labai įspūdingą kalbą a- 
■pie klubo darbuotę, dėkojo vi
soms už susiklausymą, už nenu
ilstantį jų triūsą, kad kaip nors 
padarius pinigų parapijos nau
dai. Ir- ištikto, kai kurios la-

ton 14, Miners-Mills 5; Ply
mouth 9. Wilkes-Barre 2; Pitts
ton 13, Sugar Notch 3.

Birželio 2-rą žaidimai įvvks: 
Sugar Notch ?f Plymouth, Han
over at Miners Mills, Wilkes- 
Barre at Pittston.

Komandų stovis:
W
4.
1
2
2
1 
1 
0

Kingston ............
Plymouth ..........
Hanover ............
Pittston . ............
Miners Mills. .. . 
Sugar Notch .... 
Wilkes-Bgrre .. .

B. J. Aleksis, sekr

L 
0 
o .
1
2
2 
2
4

Per, 
1000 
1000 
666 
500 
333 
333 
000

Sekmadienio vakare, gegužės į
19, Švč. Trejybės parapija su- -■
rengė chicagiečiams dzimdzi- ; KAIP JIE IŠLIKO GYVI ? 

' drimdzi atsisveikinimo vakarą. •!
Programa visais žvilgsniais bu- į 
vo tinkama, kurią išpildė dzim
dziai : artistas J. Olšauskas, dai
nininkas A. Kaminskas, pianistas 
M. Jozavitas ir armonistas A. 
Labanauskas.

Programą 
Wyoming

Gegužės 26-tą. 5 vai. ryto, trys 
jauni vyrukai, važiuodami Eąst 
End bulvaru, netoli Wilkes- 
Barre, “nusprūdo" nuo kelio ir 

' dideliu smarkumu trenkė į A. E, 
Dick Construction kompanijos 
dirbtuvėlę.

Automobilis- stačias šonu- įl.in- 
i do dirbtuvėlės sienon, sumalė vi- 
! sa, kas tik ten buvo. Tačiau pats 

X, ■ . • > . , - - , - i automobilis nevisai sugadintas, cŽmonių atsilankė gražus būrys ; 1 ? 6
! kas nuostabiausia,
■ leiviai išliko gyvi, tik šiek tiek 

yli, nes susirinko visa valanda i aUzeistl-
Važiavo šie: John Yencha, 19

Tai’buvo dzimdziu atsisveiki- j George. Mic-kalo. 20 m., ir 
Gal būt, ši apie-■ ^a vienas vyrukas. Visą dieną- 

,’inkė greit jų nematys. '• |eilės ^tomobilių stovėjo prie 

Gi- Kiti dzimdziai yra jau žino- 
Gi. i mi nuo seniau, bet dainininkas

Kaminskas dar pirmu sykiu pa- 
A. 'rodė savo gražų tenorą.

Jų dainos ir juokai žmonėms

činskas ir

paįvairinti padėjo į 
Klonio juokdariai- ; 

A. Šeporaitis, V. Ra- j 
broliai K. ir St. Sa

kad visi ke-

įvykio vietos ir žmones stebėjo
si, kaip automobilis galėjo taip 
šonu isimušt į dirbtuvėlę ir kad 
keleiviai išliko gyvi.

PITTSTON
DZIMDZIAIS BALIUKAS

Pirmadienio vakare, gegužės 
20. Antanas Vaitkevičius savo 
namuose. 56 Sheridan St., suren
gė atsisveikinimui su dzimdziais 
baliuką. Dalyvavo artistas J. Ol
šauskas, A. Kaminskas, M. Joza- 
vita.-s ir A. Labanauskas; taipgi 
Wyoming Klonio juokdariai- 
dzimdziai su žmonomis.— A. Še- 
Doraičiai. K. Šakočiai ir St. Ša
kočius, Tony Machinist, Jurgis 
Vaišnys, J. Stulgaičiai. L. Dau-

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BANKIETAS

Sekmadieni, gegužes 19-tą. La- 
belle Tavern svetainėj, North 
Main St., Pittston, Šv. Kazimie
ro parapijas Šv. Vardo draugi
jos skrituliu (Bowling) lyga, tu
rėjo žaidimų sezono užbaigimo 
ban kie tą.

Dalyvavo suvirs šimtas narių 
ir jų draugų.

Kun. J. Auruškevičius vakaro

rasis tiek juokų prikrėtę, kad 
prisiėjo šnnus susiėmus juoktis.

Ši vakarą taip pat buvo išdaly
tos dovanos žaidimų čempio
nams. Dov nas gavo: Petkaus 
grup?. J. Želionis ir J. Jonci- 
ka (LRKSA Iždo Globėjas). St. 
Vaivada, Vincas Griežtoraitis. D. 

•■Želionis, V. Valungevičius, S 
Ochreiter. kun. J. Auruškevi
čius ir B. A gu nk is.

Reik pastebėt, kad Šv. Vardo 
draugija įsiteigdam'- skritulių 

■lygą ir įvesdama žaidimus pa
dare gerą darbą. Čia jos nariai 
gražiai ir naudingai praleisdavo 

. vakarus.
1 ____________

APIE POLICISTĄ
ROBERTĄ GALEVIČIŲ

Šv, Kazimiero parapijos para
pijiečiai džiaugiasi Šv. Vincen- 

. to de Paul Labdarybės draugija. 
Nors ši draugija-neseniai įsteig

ia, šioje parapijoje (apie 4 me
tai) J. E. Vysk. T. C. O’Reilly, 
Scrantų diecezijcis vyskupo pa- 

; raginimu, bet yra daug pasidar- 
I ba.vus labdarybės srity.,
{■ O Šv. Vincento de Paul drau- 
- gija džiaugiasi savo nariais, ku- 
i rie savo darbais ir vyriškumu ne
ša garbę bažnyčiai ir tautai.

Ši draugija sveikina vieną jos 
■narių, Robertą Galevičių, jo nau
joje aficieriaus tarnystėje šio 
miesto policijos urėde.

Nacicnalis Locomotive Fire
men and Engeneers" žurnalas iš
aukština aficierių Robertą už jo 
darbą geležinkeliečių organiza- 

įcijoje:
“Naujas ir įvertintas priedas 

■policijos įstaigoj Pittstone, Pa.. 
lyra Robertas Galevičius, kuris 
suvirš 17 metų buvo Avoca. Pa.,

I ^56 kuopos narys.
,. “Po 18 mėtų tarnavimo prie 
! Erie (5 m. kaip ugniagesys ir 13 
(m. kaip inžinierius), brolis Ga- 
į-levičius buvo garbingai atleistas, 
bet jo dėmesys į brolybę ir jc-s 

(narius niekuomet nemažėjo. Da- 
■bartiniam jo, darbe, jis visuomet 
įdėjo pastangas savo brolius šclp- 
j ti nelaimėje ir dabar turi pasi- 
; tikėjimą savo policijantų drau
gų. kaip ir geležinkeliečių san- 
draugių ir daugumas draugų 

j džiaugsis išgirdę apie jo naują 
I ir svarbią tarnystę.”

Dėka Roberto Galevičiaus įta
kai. Šv. Vincento de Paul dr-ja 
turi susisiekimą su Amerikos 
Raudonuoju Kryžium, miesto ir 
valstybes įstaigomis, kurios per 
Šv. Vincento draugiją suteikia 
daug pagalbos Šv. Kazimiero pa
rapijiečiams.

Trečiadienį, gegužės 23. Jur
gis Vsišnys savo hotely suren
gė Chicagos dzimdziams atsi
sveikinimo pietus. Dalyvavo 
dzimdziai J. Olšauskas, A. Ka
minskas. M. Jozavitas ir A. La- 
banabs'kas; Susivienymo Sekre
torius J. B. ŠaTiūnas, Susivie
nymo Vice-Prcz. muz. J. Stul- 
gaitis ir žmona, Benis Gibavi- 
Č1--.IS ir žmona, L. Wassetta, St. 
Katch, A. Ambrozaitis ir pp. Gi-

SCRANTON

bai daug dirbo. Kvietė ir toliau : girdai, B. Gibavičm. C h as. Lįe- vedėju pristatė kleboną kun. J. Geriausios kloties p. Galevi- 
tą gerą darbą tęsti. ; gus. Mrs. Irene šnipas, Elena Kasakaįtį. čiui !

WILKES-BARRE, PA., Š V. TREJYBES P AR A PI JOS CHORAS, kurs pirmutinis entuziastiškai nutarė prisidėti prie 
Garso ir LRKSA I-tos apskrities bendro išvažiavimo programos liepos-July 4-tą, Valley View Parke. Vidury matosi vietos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas, vikaras V. Kupstas ir choro mokytojas, rengiamos programos komisijos pirmininkas Juozas 

Stulgaitis. ,

ŠV. JUOZAPO PARAP.
CHORŲ KONCERTAS

Gegužės 26-tą, Šv. Juozapo pa
rapijos mokyklos svetainėj para
pijos choras, prisidedant jauna- 
mečių Šv. Cecilijos chorui, -su
rengė koncertą vietos klebono 

■kunigo Jono Kuro pagerbimui.
Programą buvo išpildyta du 

- kartu—po pietų ir vakare. Žmo
nių abu kartu buvo pilna svetai
nė. Parapijai- liks apie $300 00 

I pelno.
Programą gražiai vede ir aiš

kino klebono užvaduotojas mari
jonas kun. A. Andriušis.

Rašančiam teko būti tik vaka- 
I rinėj programoj apie kurią ir 
stengsiuos parašyti.

Pirmiausia mišrus choras, diri
guojant muz. Broniui Nekrašui, 
sudainavo “Linksma Pav?sa- 

irioi...”, Br. Nekrašo. “Žaliuok, 
Rūtele,” St. Šimkaus, ir “Vaikš- 

Ičiojau,” J- Žilevičiaus.
i Jaunamečių merginų choras 
sudainavo: “Gegutė kukuoj,” M.

i Petrausko, “Motinėle, leisk viš- 
; čiukų,” liaudies daina; “Oi, ne- 
| lemtas teis švietimas,” M. Pet- 
! rausko, ir vieną angliškai.

Vyrų choras sudainavo “Vol
ga,” “Apleistas” ir “Tėvas su 

į motina savo.”
I Vyresniųjų merginų choras-su- 
; dainavo: “Skambančios stygos,” 
; M. Petrausko.

Toliau solo angliškai dainavo 
Mrs. Lilian Evans, T. Thomas; 
Ch. Richard ir T. Thomas — 
duetu; taip pat buvo kitataučių 

■kvartetas, kurį sudarė Ch. Tho- 
imas, Ch. Richard, o kitų dviejų 
: pavardžių neįsidėmėjau.

Sekė vaidinimas ilgokos, bet 
gyvos ir juokingos komedijos su 

į dainomis: “Suš.aildya dėdienė.” 
Žmonės prisijuokė iki sočiai. Ge
rai šią komediją suvaidino Ona 

,J-anušaitė. Jonas Kvietkauskas. 
Ona Ramanauskaitė, Juoz. Skais
giris, Andrius Lenkauskas ir 

I Marė Rūteliūtė. Vaidino čia au
gusi jaunuomenė, bet jiems už 
kalbos vartojimą nedaug galėtum 
prikišti. Vis tai lietuviškos pa
rapijinės mokyklos vaisiai.

Vakaro vedėjas kun. A. An
driušis paskutiniam savo< žody 
išreiškė padėką programos daly- 

'viams, tikietų platintojams, vi- 
isai publikai parčlmusia-i darbą sa- 
i vo atsilankymu.

Programą užbaigė mišrus cho- 
I ras, kurs gerai sudainavo šias 
dainas: “Atsisveikinimas” (Min
uet), Beethoven, “Kur namas 
mūs,” M. Petrausko, “Dainuok, 

I čigonėli,” Populare, “Skubėkim, 
i skubėkim namolia,” Mascagni, ir 
į Lietuvos himną.

Chorams akompanavo jaunas 
į.gabus pianistas Vincas Bartkevi
čius ir choro vedėjas Br. Nekra
šas. Pastarasis padėjo daug dar
bo prirengimui gan ilgos ir į- 
vairios programos.

Svečių matėsi iš Wilkes-Barre. 
Kingstono ir kitų kolonijų.

Buvęs

ŠV. ONOS DRAUGIJOS 
CARD PARTY 

IR ŠOKIAI
; Rengia šių metu birž lio 6-tą 
Šv. Juozapo' parapijos mokyklos 
svetainėj. Pradžia 7:30.

Draugijos valdyba ir poni No- 
■ reikienė daug darbuojasi, kad šis 
| vakaras gerai pavyktų. Tikietus 
galima1 įsigyt pas draugijos -na- 

pr-es'. Laukiama daug -svečių ir jų 
į bus, nes visi žino, kad turės pro
gos gražiai praleisti laiką,

lliai. Kalbėjo L. Wasseta, St. 
Katch ir J. B. Šaliūnas. Po at

sisveikinimo kalbą patalkė artis
tas J. Olšauskas ir dainininkas 
A. Kaminskas. Baigiant pietau
ti, L. Wassetai paprašius, sudai
nuota Lietuvos himnas. .Skanius 

.pietus pagamino Jurgio Vaišnio 
motinėlė ir sesuo Gilienė.

Papietavus, svečiai dzimdziai 
išvažiavo į Kingstoną atsisvei
kint su pp. Šaučiūnais ir pa- 
ačiuot'i jiems už taip nuoširdų 
dzimdziu priėmimą. Taipgi at-

I sisveikino su “Garso” štabu ir 
p-le Ona Miliauskaite.

Sugrįžus atgal pas Jurgį Vaiš- 
nį pradėta su visais ten buvu-

■ siais svečiais atsisveikinti. Per 
tą trumpą dzimdziu čia buvimą 
taip su jais susiprasta, kad atsi
sveikinant, kaip iš dzimdziu, taip 
ir iš jų draugų, kai kurie susi
jaudino.

Po to dzimdziai išvažiavo į 
Forest City atsisveikinti su -savo 

; geru draugu kun. P. B. Paųkš- 
I čiu. V ELTU1 bonkųtė “len» polish ir 

wiper” palaikymui jūsų akinių ava.
ros ir aiškumo išduodamas su šitM> 

j skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
: “Square Deal Jeweler” 70 So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Antanas “Peppy” Frank, gerai 
Į žinomas Wyoming Klonio lietu
viams, kuris yra Luzerne: County 
Deputy Sheriff, gavo antrą “džia- 

i bą.” Shenley kompanija, kuri iš- 
! dirba kelių rūšių gerą degtinę, 
paskyrė “Peppy” šioj ap-ielinkėj 
savo solesmanu.

Wyoming Klonio juokdariai 
labai pagarsėjo. Kur tik jie bu
vo vieną syki, tuoj gauna pa
kvietimą atvykti antru ir trečiu 
sykiu. Šį rudenį turi pakvieti- 

imus į Baltimorę ir Brooklyną. 
I Neseniai gavo užkvietimą va- 
I žiuciti į Clevelandą. Taipgi tu
rėjo pakvietimą su maršrutu va
žiuoti į Chicagą. Tolimesnes 

: kolonijas jie negali atlankyti, 
nes jie turi savo kasdieninius už
siėmimus ir ilgesniam laikui ne-

■ gali atsitraukti.

Visi rengkites į “Garso” pik- 
nyką, kuris įvyks liepos 4-tą, 
Valley View parke, Inkerman. 

Į Dainuos Wyoming Klonio didie- 
Įji chorai ir bus kas nors nepa- 
| prasto. Atsimenat kas pereitą 
metą buvo per dainų šventę. 
Daug žmonių ketina atvažiuoti 
iš kitų miestų.

Lankantis Chicagos dzimdziams 
šioj apielinkėj, jie buvo nuošir
džiai priimti ir svečiavosi pas 
šiuos asmenis: pas J. J. Šau- 

1čiūnus net tris sykius, pietūs 
pas Benį Gibavičių, pas Wm. 
Mikelionius prie Harvey’s Lake, 
pas Oną Miliauskaitę, Pittstone: 
pas muz. J. Kudirką. Leo Šepo- 
raitį ; vakarienė pas Antaną Vait
kevičių, pietūs pas muz. J. Stul- 
gaitį ir at s is ve iki n i mo pietūs pas 
Jurgį Vaišnį.

Wyoming Klonio lietuviai Chi
cagos dzimdzius myli. Taigi la- 
bai sunku buvo su jais atsisvei
kinti.

nėja insurance, kur apdraudžia 
j namus ir visokius rakandus. Gy- 
- vena savo gražiam name, 13 Gar- 
raham Ave., Lynwoodc.

Wyoming Vrilley Lietuvių Šv. 
i Vardo dr-jos Beisbolo Lygos 
Kingstono komanda turi gerą 

: pradžią. Šį pavasarį jau jis iš
lošė keturis sykius. Pereitą sek
madienį Kingstono lietuvių ko- 

i ma-nda žaidė su Miners Mills 
'lietuvių komanda. Kingstonięčiai 
supliekė juos 5 to 9.

Pirmadienio vakare, gegužes 
27, Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubai Juniors merginos 
Sterling Hotely laikė kabareti
nius šokius. Atsilankė rinktinis, 

' tikrai gražus, lietuviškas jauni- 
m?'S. Buvo tokių, kurie kitą mė
nesį žengia į “moterystės stoną,” 
O tos panelės taip jau gražiai 
pasipuošę. Aš irgi buvau “jun- 
Klemkevičius, tas smarkiausias 
ior.” Atsilankė dr. Wm. Lish, G. 
Larksvillės biznierius, J. Vens- 

ilauskas ir W. Leliokas- su žmo
nomis. Kingstonietė p-le Eleo
nora Lubencaitėl buvo šokių pir
mininkė.

MAINYK SAVO NAMĄ I FARMĄ
Vienintelis užtikrinimas tikro pra

gyvenimo šaltinio, tai įsigijimas ūkio. 
Ūkiu katalogas dykai.

DORRANCE CORNERS. 50 akrų, 
30 akrų dirbamos žemės, 20 akrų 
miško ir ganyklos. 8 kambarių na
mas, barnė, įrankiai, 1 vežimas, ’3 
karvės, 4 kiaulės, 100 vištų. Galima

• manyti. Prie gero kelio.
!, PEOPLES REALTY CJQ, ' ’
I ,fi Laning Bldg. Wilkes-Barre, Pa,

Pereito šeštadienio naktį, ge
gužės 19, Edward Mattison. 61 
m., Texas aliejaus milijonierius, 
užmokėjo klerkai $20 00, kad tas 
atidarytų Wilkes-Barre Court 
House ir išduotų apsivedimo 
laiisnius; užmokėjo $50.00 vie
nam Kingstono skvajerui už su- 
šliūbavimą su Mrs. Helena M. 
Oakes, 28 metų našle iš Hazle
ton ir kuo greičiausia- išvažia
vo į St. Antonio, Texas.

Naujoji Mrs. Mattison yra L. 
R. K. S. A. 90 kp. raštininko ir 
Ha-zktono lietuvių veikėjo J. Sc- 
lickio duktel Jos pirmutinis vy
ras buvo lakūnas ir pereitą me
tą užsimušė. Ji susitiko save 
jaunavedį vyrą St. Antonio mies
te.

Muzikas Petras, Jr., ir Elena 
Karašaiuskai užpereitą savaitę 
susilaukė įpėdinio. Garnys ap- 
Irainkė juos ir paliko gražų -sūnų 
Muz. P. J. Karašauskas' vargo- 
ninkauja Šv. Kazimiero parapi
joj Plyrnouthe, Taipgi užsiimi-

I GEORGE S MOTELIS j ________................................................... " 7-77

I Nakvojimui švarios, minkš- 
I tos lovos. Žemos kainos. 
| Greitas ir mandagus patar- 
| navimas. Prieš pat geležin-
♦ kelio stotį.
| Tėmykit numerį:

} 88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa,

* Jurgis Vaišnis, Savininkas 
T* M Of —»M,

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY
PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR'S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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